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Obec sa skrášlila
vianočnou výzdobou

POZVÁNKY www.vajnory.sk

Koľko peňazí vyčlenila Mestská časť Bratislava – 
Vajnory na vianočnú a sviatočnú výzdobu? 
– Na vianočnú výzdobu miestna samospráva vyčlenila 
zo svojho rozpočtu 4200 Eur – v tejto sume sú zahrnuté 
aj náklady na elektrickú energiu. Každoročne nás pod-
porujú aj miestni podnikatelia, ktorí prispievajú vecnými 
cenami do detských nádielok a súťaží. 
Koľko a aké formy výzdoby a sviatočných úprav ste 
pripravili na tohtoročný advent a vianočné sviatky?
– Tento rok máme, tak ako po minulé roky, svetelnú via-
nočnú výzdobu po hlavnej Roľníckej ulici a na centrál-
nom námestí, kde pred budovou MsÚ bude vianočný 
stromček. Tradične ho rozsvieti Mikuláš v sprievode anjela 
a čerta, ktorí prídu medzi deti. Deťom, ale aj ich rodičom 
zatancuje a zaspieva Detský folklórny súbor Juríček.
Koľko má MČ Bratislava –  Vajnory vianočných 
stromčekov?
– Mestská časť Bratislava Vajnory má len 5200 obyva-
teľov a v podstate iba jedno centrálne námestie. Preto 
má len jeden osvetlený vianočný stromček. Rozžiari sa 
5. decembra večer na sv. Mikuláša. Čiastočná, dekora-
tívna svetelná výzdoba je aj v športovom areáli Alviáno 
– kde bude už tradične ľadová plocha a na Osloboditeľs-
kej ulici. Rátame aj s aktivitami miestnych podnikateľov, 
ktorí tradične prichádzajú s vianočnou a silvestrovskou 
výzdobou v okolí svojich &riem.   
Hovorili sme so starostom Vajnor Jánom Mrvom.  

 (VN)
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V  prvých novembrových dňoch navšte-
vujeme cintoríny, aby sme si uctili našich 
zosnulých. Málo využívame aj iné formy 
stretnutia s nimi. 

V  istom zmysle svätá omša je spôsob 
„stretnutia“ aj so zosnulými, za  ktorých 
obetujeme jej slávenie. Je to prejavom veľ-
kej lásky z našej strany. Duša v očistci po-
ciťuje zásluhy prameniace z obety sv. omše, 
ktorá je nekonečnej hodnoty a skracuje čas 
jej očisťovania v očakávaní neba. Nezab-
údajme na  samotu a  bolesť, ktorú preží-
vajú duše v očistci v rozpomienke na prie-
mernosť, vďaka ktorej sa tam dostali. Pri 
osobnom súde videli Ježiša a spoznali jeho 
lásku. Pohľad na neho mohol byť podobný 
pohľadu na hore Tábor, keď mu tvár žiarila 
ako slnko a odev mu zbelel ako svetlo (Mt 
17, 2). A po súde človek zrazu ostane sám 
so sebou. Vinný za to, že Božiu lásku vždy 
neprijímal a vždy ju nedával. Pretrpí všet-

ko to, čo na zemi trpeli iní kvôli jeho myšli-
enkam, slovám, skutkom a zanedbaniam. 
A nevyjde odtiaľ, pokiaľ nezaplatí do po-
sledného haliera (Mt 5, 26). 

Koľko sv. omší je potrebných na vyslobo-
denie duše z očistca? To závisí od  stupňa 
svätosti, v akej človek zomiera. Priateľovi 
pápeža sv. Gregora Veľkého, istému bene-
diktínovi, pomohlo 30 sv. omší, ktoré dal 
zaňho Gregor odslúžiť. Na tridsiaty deň vi-
del jeho dušu vystupovať do neba. Bolo to 
na konci 6. storočia a odvtedy sa tradujú 
gregoriánske sv. omše. Nezabúdajme, že aj 
duše v očistci môžu orodovať za nás a po-
máhať nám v každodennom zápase. 

Je dobré priateliť sa so svätými. Svätá 
omša je „stretnutím“ aj s nimi. Pri sláve-
ní sv. omše spolu s anjelmi oslavujú Pána. 
Svätí, to sú tí, čo nemilovali svoj život až 
na smrť (Zj 12, 11) a oprali si rúcha a zbie-
lili ich v Baránkovej krvi (Zj 7, 14). Dosiah-

li hrdinský stupeň viery, nádeje a lásky ale-
bo mučeníctvo. Často je samotný formulár 
sv. omše zo spomienky, sviatku alebo sláv-
nosti svätca. Prvý novembrový deň je naj-
vyššia forma jej slávenia, prikázaný svia-
tok Všetkých svätých. 

Návšteva cintorína je dôležitejšia viac 
pre nás ako pre zosnulých. Ak je rana 
po strate blízkeho človeka ešte čerstvá, prí-
buzní sa ľahšie vyrovnajú s  bolesťou, ak 
majú miesto, pri ktorom môžu plakať, ale-
bo sa modliť. Aj toto miesto je sväté. Nech 
je upravené, lebo svedčí o našej láske k zos-
nulým. A cintorín nám pripomína ešte jed-
nu dôležitú vec: na  konci života budeme 
zomierať sami. Preto v našom konaní po-
zerajme menej na to, čo robia druhí a pred 
Bohostánkom a vo svätej omši sa pýtajme, 
čo je Božia vôľa pre nás.

Peter Slepčan 
správca farnosti Bratislava – Vajnory

Naše stretnutie so zosnulými a svätými

Vo Vajnoroch pribudla cirkevná materská škola

Foto VN
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STAROSTA ODPOVEDÁ

? Pri zrekonštruovanom zdravotnom 
stredisku začína výstavba radových  

rodinných domov. I keď mesto ani mestská 
časť nevlastnili pozemok pri zdravotnom 
stredisku, nedalo sa výstavbe nejako  
zabrániť? Zostane prepojenie medzi  
Roľníckou ulicou a Dorasteneckou ulicou 
uzavreté aj po dostavbe?

Redakcia VN

Rekonštrukcia zdravotného stredis-
ka bola samostatná investičná akcia in-
vestora, ktorá s výstavbu radových rodin-
ných domov nijako nesúvisí. Mestská časť 
s mestom vlastní len budovu zdravotného 
strediska a pozemok pod ním. Je to ško-
da, ale nevlastní a ani nikdy nevlastnila po-
zemok okolo zdravotného strediska, čo je 
treba rešpektovať. Tento pozemok, ktorý 
sa užíval ako verejný pozemok nikdy ne-
bol mestom odovzdaný do správy MČ, le-
bo hlavné mesto ho nevlastnilo. Pozemok 
bol vlastnícky evidovaný v  pozemkovej 
knihe na Poľnohospodárske družstvo Vaj-
nory. Toto si ho dalo zapísať v roku 2009 
alebo 2010 na list vlastníctva a následne ho 
predalo spoločnosti VI Group s. r. o.

Pozemok, kde sa výstavba radových do-
mov uskutočňuje mal teda svojho maji-
teľa – i keď navonok vyzeral ako verejné 
priestranstvo. Jedná sa o súkromný maje-
tok a nie o verejnú zeleň. Zámer investo-
ra tejto výstavby bol niekoľkokrát búrlivo 
prerokovaný v Komisii výstavby, územné-
ho plánovania dopravy a životného pro-
stredia nášho miestneho zastupiteľstva 
(v komisii sa k zámerom investorov členo-
via – ako poslanci, tak aj odborníci vyja-
drujú a dávajú svoje pripomienky či pod-
mienky). Komisia zámer niekoľkokrát na-
vrhovala upraviť, ale keďže musela rešpek-
tovať vlastnícke práva, tak zámer aspoň 
podstatne zredukovala a odporučila vyu-
žiť časť pozemku nielen na výstavbu bytov, 
ale aj v prospech obyvateľov – doplnením 
o občiansku vybavenosť napr. poštu, ma-
lý obchod, optiku a pod. Investor tam na-

vrhol radovú stavbu s podlažnosťou 2+1 
s asi 26 bytmi. Tá bola výrazne zredukova-
ná na 1+1 so 16 bytmi. Dobre si pamätám 
aj úplne pôvodný zámer ešte pôvodné-
ho vlastníka pozemku – Poľnohospodár-
skeho družstva Vajnory, ktorý tu chcel 
vybudovať domov sociálnych služieb – se- 
nior dom, ktorý však nebol v  súlade 
s územným plánom. 

Majitelia získali od  hlavného mes-
ta súhlasné záväzné stanovisko k výstav-
be – čo znamená, že ich projekt je v súla-
de s Územným plánom hlavného mesta SR 
Bratislavy, rok 2007, v znení zmien a do-
plnkov. Toto záväzné stanovisko musí pri 
vydávaní stavebných povolení rešpektovať 
aj mestská časť ako stavebný úrad, rovna-
ko musíme rešpektovať aj súhlasné stano-
viská všetkých dotknutých orgánov. Ako 
podmienky výstavby boli investorovi da-
né – zachovanie prechodnosti komuniká-
cie čo spájala a bude spájať ulice Roľníc-
ka a Dorastenecká, ďalej realizácia nové-
ho detského ihriska na svojom pozemku 
vedľa zdravotného strediska pri starej vŕ-
be, aby nám investor na svojom pozem-
ku dovolil revitalizovať starú fontánu a jej 
okolie a pripravil pre ňu revíznu šachtu 
s  napojeniami a  ďalej vybudovanie do-
statku parkovacích miest za zdravotným 
strediskom. 

Už bol vybudovaný provizórny chodník 
s osvetlením okolo zdravotného strediska. 
Stavba má byť ukončená v septembri 2013. 

Na záver vás chcem ubezpečiť, že tak ja, 
ako aj poslanci miestneho zastupiteľstva 
a aj pracovníci miestneho úradu sa snažia 
svojim konaním a svojimi rozhodnutiami 
hájiť záujmy občanov našej mestskej časti. 
To všetko však musí byť v súlade platným 
právom a s dodržiavaním zákonov. Právo 
platí ako pre občana, tak pre vlastníka po-
zemkov – investora, tak pre mestskú časť. 
Každý si ho podľa zákona môže uplatňo-
vať či obhajovať, ale len v medziach zákona 
a nie v medziach chcenia a individuálnych 
predstáv. Zaznel aj názor, že mestská časť 
mala pozemok kúpiť a postaviť v tejto lo-
kalite detské ihrisko. To by nám ho najskôr 

vlastník však musel chcieť predať a mest-
ská časť by musela mať na kúpu Enančné 
prostriedky. Splácame úver za škôlku, ok-
rem iného chceme rekonštruovať či posta-
viť nový Kultúrny dom na Baničovej uli-
ci a revitalizovať Park pod lipami, dokončiť 
centrálne námestie, opravovať chodníky, 
budeme pravdepodobne musieť dostavať 
5 tried na základnej škole. A toto všetko 
zvládnuť pri navrhovanom vládnom „šet-
rení“ v podobe 5 percent šetrenia miezd a 
10 percent šetrenia prevádzkových nákla-
dov samospráv bude viac než ťažké, ak nie 
úplne nemožné...

?
Aká je situácia v prípade krajčírskeho 
salónu pani Šuchovenovej ohľadom 

výpovede z priestorov na Šaldovej ulici 
a ponuky, ktorú dostala od mestskej časti 
presťahovať salón do KZ Baničova  
(do priestoru po bývalej sporiteľni)?

 Redakcia VN

Miestne zastupiteľstvo na  svojom tre-
ťom rokovaní o tejto problematike 10. ok-
tóbra 2012 prijalo uznesenie, že z dôvo-
du nejasného vlastníckeho stavu budo-
vy na Šaldovej ulici sťahuje späť výpoveď, 
ktorú dal majiteľke salónu Janke Šucho-
venovej (celé rokovanie miestneho za-
stupiteľstva je zverejnené na našej webo-
vej stránke a je prístupné každému k na-
hliadnutiu). Samospráva dobromyseľ-
ne v roku 1997 uzavrela s nájomníčkou 
vzťah mysliac si, že je vlastníkom budo-
vy. Keď však v roku 2005 chcela budovu 
dať zapísať na list vlastníctva jej vlastní-
kom bol zrazu štát – v tomto prípade Ob-
vodný úrad Bratislava.

Pani Šuchovenovú som informoval 
na  niekoľkých samostatných rokova- 
niach ale aj na miestnom zastupiteľstve, že 
budova má nejasný vlastnícky status, pri-
čom prebiehajú medzi mestskou časťou 
a Obvodným úradom Bratislava rokova-
nia ohľadom jeho doriešenia – v zmysle 
nadobudnutia vlastníctva mestom alebo 
mestskou časťou. Upozornil som ju aj na-
to, že Obvodný úrad Bratislava môže vo 
veci konať a jej prenájom v týchto pries-
toroch môže zrušiť. Preto som jej navrho-
val, aby ponuku mestskej časti na prená- 
jom priestorov v  KZ na  Baničovej uli-
ci využila. I napriek mojim upozornenia 
ponuku nepriljala. 

Na vyriešenie vlastníctva budovy na Ša-
dovej ulici sa uskutočnili v priebehu krát-
keho času už tri rokovania s prednostkou 
Obvodného úradu Bratislava. Spoločne sa 
snažíme nájsť riešenie, ktoré bude v rám-
ci zákona o správe majetku obcí a záko-
na o správe majetku štátu. Moja predsta-
va je taká, aby sa v priebehu budúceho ro-
ka podarilo dosiahnuť, že pozemok oko-
lo Šaldovej ulice (budúca možná rezer-
va vajnorského cintorína), bezprostred-

Pracuje sa na radovej zástavbe pri zdravotnom stredisku
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ný pozemok okolo budovy ako aj poze-
mok pod budovou by prešiel do vlastníc-
tva mesta, ktorí by nám ho potom zverilo 
do správy. Argumentujem tým, že v bu-
dove sú verejnoprospešné činnosti ako 
miestna knižnica, sklad CO, klub mla-
dých vajnorákov, skauti, krúžok kerami-
ky, mestská polícia, katolícka charita.

?
Pamiatková zóna vo Vajnoroch je téma, 
ktorá tu rezonuje už niekoľko rokov. 

Koncom leta sa organizovala petícia  
občanov Vajnôr, v ktorej žiadajú zúženie 
pamiatkovej zóny a zadefinovanie jasných 
pravidiel pamiatkovej ochrany objektov 
v pamiatkovej zóne. Akým smerom sa  
vyvíja situácia okolo riešenia pamiatko-
vej zóny, aké kroky podniká, či už podnikla 
mestská časť v súvislosti s novými zásada-
mi pamiatkovej ochrany?
  Redakcia VN

Rozhodnutím Ministerstva kultú-
ry SR sa koncom roka 2008 zúžili hrani-
ce pamiatkovej zóny, čo MČ privítala, na-
koľko vtedajšie hranice nezohľadňova-
li charakter pamiatkovej zóny a občania 
boli často nútení prispôsobovať svoje zá-
mery výstavby rodinných domov histo-
rickej zástavbe v  území, v  ktorom nee-
xistovala. Následne po zúžení sme zača-
li pracovať na tom, aby sme zrušili aj ur-
čité obmedzenia pre stavebníkov v súčas-
nej pamiatkovej zóne a  to tak, aby sme 
neohrozili historické hodnoty, na  kto-
ré sme všetci Vajnoráci hrdí. Ide o  výš-
kové zónovanie, priehľady, dominanty 
– národné kultúrne pamiatky (NKP) Vaj-
norský ľudový dom, kostol, socha sv. Flo- 
riána. Na tento model by bolo nutné spra-
covať návrh na  vyhlásenie ochranného 
pásma NKP a následné zrušenie pamiat-
kovej zóny. Pamiatkový úrad SR sa však 
s nami v tomto smere nestotožnil – odpo-
veď sme dostali listom vo februári 2009, 
pretože podľa nich treba chrániť pamiat-
kovú zónu prísnejšou reguláciou ako je len 
ochranné pásmo NKP, ktoré sme chceli 
my v prospech obyvateľov Vajnôr. 

Nakoľko nám Územný plán mesta pred-
pisuje pre lokalitu Centrum Vajnôr spra-
covať územný plán zóny, ktorý zabezpečí 
presnú reguláciu priamo na konkrétne po-
zemky, začali sme ho obstarávať. Pri kon-
cipovaní zadania vzišla požiadavka Kraj-
ského pamiatkového úradu spracovať zá-
sady ochrany v pamiatkovej zóne, z kto-
rej sa bude vychádzať pri návrhu územné-
ho plánu. Tento materiál schvaľuje – resp. 
vydáva KPU. Nakoľko z časového hľadiska 
nám KPU pri spracovaní nevyšiel v ústre-
ty, zabezpečila mestská časť jeho spraco-
vanie u odborne spôsobilých osôb pre tú-
to činnosť. Tento materiál po jeho schvále-
ní na KPU bude nástrojom na regulovanie 
výstavby v  Pamiatkovej zóne, čím budú 

jednoznačne stanovené regulatívy pre us-
merňovanie stavebnej činnosti. Následne 
podľa neho dopracujeme koncept „Územ-
ného plánu zóny centrum“, ktorý bude pre-
rokovaný aj s občanmi Vajnor. 

PÝTATE SA STAROSTU

?
Obyvateľom Vajnôr som pomerne krátko 
– nasťahoval som sa na jar tohto roka. 

Zaujímalo by ma preto, ako je to so zimnou 
údržbou komunikácií, aká je deľba práce 
medzi hlavným mestom a mestskou časťou 
a či sa už mestská časť na tohtoročnú zimu 
v tejto súvislosti aj pripravuje?

 M. F., Široká ulica

Mestská časť Bratislava – Vajnory má 
na  svojom území v  správe miestne ko-
munikácie III. a IV. triedy. Na týchto ko-
munikáciách vykonáva údržbu a zároveň 
je i  cestným správnym orgánom. Zim-
nú údržbu zabezpečuje vlastnými silami 
a v spolupráci s vybraným dodávateľom. 
Externým dodávateľom sa tento rok na zá-
klade verejného obstarávania opäť stalo 
Poľnohospodárske družstvo Vajnory, kto-
ré sídli na našom území, disponuje potreb-
nou technikou a cenovo je pre našu MČ 
najvýhodnejšie. 

Okrem komunikácií III. a IV. triedy, kto-
ré spravuje naša mestská časť, sa na území 
Vajnôr nachádzajú i  miestne komuniká-
cie II. triedy, ktoré spravuje Hlavné mesto 
SR Bratislava a zároveň je i cestným správ-
nym orgánom na týchto komunikáciách. 
Pre informáciu uvádzame, že sa jedná  
o  tieto komunikácie: Baničova, Čierny 
chodník, Dorastenecká, Na Pántoch, Oslo-
boditeľská, Pri mlyne, Pri starom letisku, 
Príjazdná – časť komunikácie po  ktorej 
premáva MHD, Rybničná, Rybničná – ob-
chvat, Východná. 

Ďalej sa na  území Vajnôr nachádza-
jú i štátne cesty II. a III. triedy: štátna ces-
ta II/502 (časť Púchovská cesta) a  štátna 
cesta III/5021 (pôvodne III/00611)– úsek 
od okružnej križovatky Vajnory, Pri sta-
rom letisku, Roľnícka ulica. Cestným

 

správnym orgánom na týchto štátnych ces-
tách je Obvodný úrad pre cestnú dopravu 
a pozemné komunikácie Bratislava. Zim-
nú údržbu na týchto komunikáciách takis-
to zabezpečuje hlavné mesto. Hlavné mes-
to je aj vlastníkom a aj správcom štátnych 
ciest pokiaľ prechádzajú obcou – mestom.

Mestská časť má v rozpočte na rok 2012 
na údržbu komunikácií vyčlenenú sumu 
10 000 eur . Teraz nám ostáva už len dúfať, 
že zima bude tak ako aj minulého roku mi-
losrdná a nepotrápi nielen našich občanov, 
cestárov ale ani náš rozpočet.

?
Zaujímalo by ma, kedy sa začne výstav-
ba – dostavba vákuovej kanalizácie v lo-

kalite Koncové?
G. Z., Koncová ul.

 Keďže investorom tejto pre našu MČ tak 
dôležitej stavby je BVS, a. s., tak o investí-
cii stavby rozhoduje jej vedenie. Na roko-
vania s BVS, a. s. chodím každé dva týžd-
ne, aby som jej výstavbu posunul dopredu. 
Dohoda s vedením BVS je, že stavba by sa 
mala začať v priebehu jesene 2012 – po do-
riešení novej typovej rady prečerpávacích 
šácht. Celá stavba by mala stáť cca 1,7 mil 
Eur a súbežne sa uskutoční aj výstavby do-
mových kanalizačných prípojok po hrani-
cu jednotlivých pozemkov – sčasti hrade-
ná občanmi podľa uznesenia MZ (232 Eur/
prípojka). Ja urobím všetko preto, aby za-
čiatkom výstavby bola skutočne táto jeseň.

?
Ako vyzerá možná výstavba vodovodu 
na ulici „Za humnami“ (bývalá nespev-

nená ulica Tomanová) a na časti nespevne-
nej „Tomanovej ulici za reštauráciou Bobor“ 
aj výstavba kanalizácie? 

 E. P., Za humnami

Na  rokovaniach s  BVS a.s. som pred-
niesol túto požiadavku našej mestskej čas-
ti. Na  stretnutí s  občanmi z  oboch ulíc 
som informoval o tom, že BVS vie uvažo-
vať o zaradení týchto akcií do svojho in-
vestičného plánu na  rok 2013, ak bude  
dosť odberateľov vodného a  stočného. 
V súčasnosti sa uskutočňuje avizovaná do-
tazníková akcia medzi občanmi z uvede-
ných ulíc a vlastníkmi pozemkov – dúfam, 
že ju súhlasne podporí čo najviac dotknu-
tých občanov. Ja som už v písomnej žiado-
sti na vedenie BVS uviedol, že v mestskej 
časti máme tieto investičné akcie a pridal 
som aj dobudovanie chýbajúceho vodovo-
du na Baničovej ulici. Stavebné povolenia 
pre tieto stavby vydáva Obvodný úrad ži-
votného prostredia – robíme všetko pre-
to, aby nám boli čo najskôr vydané a my 
sme ich mohli odovzdať BVS, a. s. O tom, 
či tieto stavby budú zaradené budúci rok 
do  plánu investícií BVS však rozhoduje 
jeho vedenie – s prihliadnutím na ich ;- 
nančné možnosti. 

STAROSTA ODPOVEDÁ



Nové Cisco pracovisko bolo vybudova-
né pod záštitou Zväzu elektrotechnického 
priemyslu SR. Zriadili ho ako súčasť Cen-
tra odborného vzdelávania a prípravy pre 
elektrotechniku a  informačné technoló-
gie, ktoré na SOŠ informačných techno-
lógií zriadili 1. septembra tohto roku. 
„Vybudovanie pracoviska znamená ďalšie 
zbližovanie teórie s praxou. Verím, že naši 
absolventi sa aj vďaka nemu lepšie uplat-
nia na trhu práce,“ povedal predseda BSK 
Pavol Frešo. Stredná odborná škola infor-
mačných technológií pripravuje odbor-
níkov v oblasti informačných technológií 
a počítačových sietí.

BSK v tomto školskom roku okrem to-
ho obohatil ponuku škôl o  nové odbo-
ry. Vznikli aj dve nové centrá odborného 
vzdelávania.

Ide nové študijné a  učebné odbory – 
pracovník v hotelierstve a cestovnom ru-
chu – SOŠ Na pántoch 9 a SOŠ Farské-
ho 9, služby v cestovnom ruchu – Spo-
jená škola, Ivanka pri Dunaji, mechanik 
hasičskej techniky a podnikanie v reme-
slách a službách – SOŠ, Kysucká 14, Se-
nec, vychovávateľstvo a  opatrovateľská 
činnosť, manažment regionálneho cestov-
ného ruchu, pracovník marketingu a gra-
�cký a priestorový dizajn – Spojená ško-
la s vyučovacím jazykom maďarským, or-
ganizačná zložka SOŠ s vyučovacím ja-
zykom maďarským, Lichnerova 71, Se-
nec, mechanik strojov a zariadení a me-
chanik – mechatronik – SOŠ automobilo-
vá, J. Jonáša 5, Bratislava, elektrotechnika 
– elektrotechnické zariadenia, mechanik 
elektrotechnik, elektromechanik – teleko-

munikačná technika a  elektromechanik 
– oznamovacia a zabezpečovacia techni-
ka – SOŠ, Hlinícka 1, Bratislava.

Od začiatku septembra fungujú v Brati-
slavskom kraji aj dve nové centrá odbor-
ného vzdelávania – Centrá excelentnos-
ti. Prepájajú teoretickú a praktickú výuč-
bu, cieľom je príprava kvalitných absol-
ventov – odborných pracovníkov pre za-
mestnávateľov. Prvým je Centrum od-
borného vzdelávania a prípravy pre ob-
lasť elektrotechniky a informačných tech-
nológií na SOŠ Hlinícka 1, druhé je Cen-
trum odborného vzdelávania a prípravy 
pre oblasť poľnohospodárstva a  rozvoja 
vidieka na Spojenej škole SNP 30 v Ivan-
ke pri Dunaji.

Miroslava Rácová

Chceme, aby sa stredoškoláci 
uplatnili na trhu práce

Nové programovacie obdo-
bie a rozpočet Európskej únie 
na roky 2014–2020 boli 
hlavné témy, o ktorých 
v Bruseli diskutovala národná 
delegácia, medzi nimi aj 
predseda Bratislavského kraja 
Pavol Frešo, s podpredsedom 
Európskej komisie Marošom 
Šefčovičom a veľvyslancom SR 
pri Európskej únii Ivanom 
Korčokom. 

V súčasnosti sa na európskej pôde, ako 
aj na národnej úrovni intenzívne disku-
tuje o ďalšom fungovaní kohéznej (pod-
pornej) politiky Európskej únie po roku 
2013, a to aj v súvislosti s prijatím nari-
adení o štrukturálnych fondoch a nego-
ciačným procesom. Do prípravy budú-
ceho programového obdobia Európskej 
únie 2014–2020 sa aktívne zapája aj Bra-
tislavský kraj.

Podľa Maroša Šefčoviča navrhuje Eu-
rópska rada v novom programovom ob-
dobí rozpočtové škrty, zvlášť v kapitole 
Kohézna politika. Ako ďalej informoval 

národnú delegáciu, Rada je momentál-
ne naklonená znižovaniu �nančných vý-
davkov pre viac rozvinuté regióny. „Nes-
úhlasíme s radikálnym škrtaním �nanč-
ných prostriedkov na kohéznu politiku, 
pretože tá je hlavným rozvojovým ná-
strojom Európ. „Našou prioritou je pre-
sadiť, aby aj viac rozvinuté regióny a te-
da aj subjekty z Bratislavského kraja, ne-
vynímajúc mestskú časť Vajnory, mohli 
čerpať �nančné prostriedky z fondov Eu-

rópskej únie. Sústrediť sa chceme na in-
vestičné aktivity do základnej infraštruk-
túry v  oblasti školstva, sociálnych ve-
cí a  zdravotníctva, dopravy, energetiky 
a  životného prostredia,“ priblížil brati-
slavský župan Pavol Frešo. BSK ako jedi-
ný slovenský región spadá do inej kate-
górie regiónov ako ostatné kraje na Slo-
vensku, teda do kategórie viac rozvinu-
tých regiónov s HDP viac ako 90 percent 
priemeru HDP Európskej únie.

V  budúcom programovom obdo-
bí bude Bratislavský kraj aktívny aj 
v  programoch cezhraničnej spoluprá-
ce s  Rakúskom a  Maďarskom, partici-
povať chce aj s Českou republikou. Pa-
vol Frešo vidí prínos takého pridruže-
nia aj v  blízkosti polohy BSK k  spolo-
čnej hranici Slovenskej a Českej republi-
ky. Bratislavská župa má navyše nadvia-
zanú zmluvnú spoluprácu s Juhomorav-
ským krajom a rovnako intenzívne spo-
lupracuje aj s mestom Brno, a to nielen 
v rámci spoločných priorít a aktivít re– 
giónu Centrope. „Takáto spolupráca zá-
roveň zabráni podávaniu duplicitných 
projektov a  implementovaniu aktivít 
v rámci programov cezhraničnej spolu-
práce,“ dodal Pavol Frešo.

Text a foto Eduard Fašung

Odmietame škrty v podporných 
európskych fondoch 

OKIENKO Z KRAJA / VVS

6 Vajnorské novinky

www.vajnory.sk



 

9 – 10/2012  7

Nové občianske 
združenie vo Vajnoroch
Prvé predstavenie tejto spoločnosti verejnos-
ti sa uskutočnilo 23. septembra 2012 v priesto-
roch vinotéky Regius vo Vajnoroch. 
Cieľom spoločnosti je kultúrne a ideovo nad-
viazať na generáciu slovenských intelektuálov, 
kňazov i laikov, a vo Vajnoroch osobitne je na 
čo nadväzovať! Chceme rozširovať a podporo-
vať rozvoj najmä miestnych spolkov, združení, 
občianskych iniciatív. Dôraz kladieme najmä na 
oblasť vzdelávania, literatúry, divadla, kultúry, 
športu, tradičných remesiel a umenia. Nie me-
nej podstatným cieľom je podpora participácie 
detí a mládeže v obci a motivácia k aktívnemu 
občianstvu. Tento cieľ chceme dosiahnuť najmä 
v spolupráci s miestnymi spolkami a školami. 
Chceme sa tiež orientovať na podporu dobro-
voľníctva ako prirodzenej formy angažovanosti 
mladých ľudí a prejav iniciatívy a solidarity. 
Preto chceme rozširovať medzi generačný 
dialóg od detí a mládeže po seniorov. 
VVS pozýva do svojho členstva nielen predsta-
viteľov mestskej časti ale aj miestnu farnosť 
a školy pôsobiace na území Vajnôr. Pôsobiskom 
spoločnosti v zmysle stanov je celé územie Slo-
venskej republiky. Vážime si pomoc i partner-
stvá a preto budeme radi spolupracovať a po-
máhať aj na projektoch iných aktivistov, združe-
ní, či obcí. V tomto smere som už, ako zakladaj-
úci člen VVS, oslovil o spoluprácu napr. Račian-
sky spolok v Bratislave – Rači, ale aj ďalších ak-
tivistov, napr. z mesta Bardejov. Vieme a chce-
me pomáhať aby sa tu na Slovensku lepšie žilo!
Súčasťou predstavenia Vajnorskej vzdelávacej 
spoločnosti, bolo aj premietanie 1. Vajnorské-
ho � lmového klubu. Večer sme otvorili � lmom 
„Občiansky preukaz“. Klub bude premietať raz 
do mesiac, vstup je voľný, resp. vstupné je 
dobrovoľné. Premietať budeme od rozprávok 
pre deti, až po � lmy pre mládež, ale i seniorov. 
Najbližšie 10. 11. o 16.30 h vo Vinotéke Regius, 
premietame rozprávky pre deti, v cykle
 „Pre rodiny – poďte si k nám oddýchnuť“. 
Rovnako pokračujeme aj v čítačkách, ktoré 
MČ Vajnory robila v knižnici. Najbližšie 7. 11. 
o 18.00 h privítame vo Vajnoroch skvelého spi-
sovateľa, pána Šeba! Témou sú jeho nové kni-
hy o Bratislave (bude možnosť ich zakúpiť v 
predpredaji). Súčasťou bude aj skvelý koncert! 
Podrobnosti o akciách nájdete aj na webovej 
stránke: vvs.jurajlauko.sk 
Otvorenie VVS, o. z. svojou prítomnosťou pod-
porili vicestarostka MČ Soňa Molnárová a po-
slankyňa za BSK Anna Zemanová a tiež poslanci 
MZ Katrína Pokrivčáková a Ján Panák.

Juraj Lauko

Územným plánom 
presadzujeme verejný záujem
Viac ako dve tretiny práce na územnom pláne má Bratislavský 
samosprávny kraj za sebou. Medzi najdôležitejšie otázky patrí riešenie 
dopravy, rozvoja osídlenia a v neposlednom rade aj ochrana cenných 
vinohradníckych plôch na svahoch Malých Karpát, ktoré tvoria 
charakteristický krajinný obraz regiónu.

„Cieľom nového územného plánu je 
predovšetkým aktívne chrániť a presad-
zovať verejný záujem. Považujem pre-
to územné plánovanie za  tvorbu a za-
chovávanie kultúrnych hodnôt v  kra-
jine,“ skonštatoval predseda BSK Pa-
vol Frešo pre VN. Pripomienkové ko-
nanie k variantnému riešeniu koncep-
tu Územného plánu regiónu Bratislav-
ského samosprávneho kraja je ukonče-
né. Ďalším krokom je príprava Súbor-
ného stanoviska s pokynmi pre vypra-
covanie invariantného návrhu územné-

Na základe iniciatívy starostu Mestskej časti Bratislava – 
Vajnory Jána Mrvu poslali starostovia obcí Chorvátsky Grob 
– Miroslav Marynčák, Bernolákovo – Ľubomír Poór a sta-
rostka Ivanky pri Dunaji – Magdaléna Holcingerová, list 
Bratislavskému samosprávnemu kraju so žiadosťou o za-
chovanie kolektorov – prehodnotenie Územného generelu 
dopravy BSK v časti D1 – rozšírenie 
na 6 pruh + kolektory. 

V liste starostovia konštatujú, že sa na základe konzul-
tácií a osobných rokovaní oboznámili s pripravovaným 
návrhom územného generelu, pričom z obsahu tohto 
návrhu v jeho textovej časti vyplýva zrušenie kolekto-
rov. S týmto riešením samosprávy nesúhlasia, nakoľko 
kolektory plnia funkciu pripájania rozvojových lokalít 
podľa schválených územných plánov obcí. V súčasnosti 

v tejto lokalite žije do 25 tisíc obyvateľov, pričom v budúcnosti sa očakáva jeho nárast. 
Starostovia požadujú, aby kolektory boli zachované obojsmerne v rozsahu v akom sú 

uvažované v projektovej dokumentácii na rozšírenie D1, minimálne však v úseku od Vaj-
norských jazier cez križovatku Triblavina až po pripojenie na Senec a vybudovanie kolek-
torov v investorstve NDS s týmito prípojkami:
1. Vajnorský východný obchvat cez železničné priecestie (ulica Pri mlyne)
2. Diaľnica D4 – Ivanka pri Dunaji – Sever
3. Triblavinská cesta (napojenie na Čiernu Vodu)
4. Križovatka odstavné parkovisko Triblavina s pripojením
5. Križovanie ciest III/5022 na D1 (kolektory) v 25 km Bernolákovo – Chorvátsky Grob
6. Križovanie cesty v katastrálnom území Veľký Biel v kilometri 29

Územný generel dopravy Bratislavského samosprávneho kraja podrobne rozpracuje 
dopravnú infraštruktúru na území kraja z pohľadu jej významu a začlenenia, ako aj z po-
hľadu predpokladaných smerov vývoja v rámci dopravného rozvoja kraja. Dôležitou úlo-
hou generelu dopravy je určenie hlavných smerov rozvoja dopravnej infraštruktúry v re-
gióne v súlade s dopravnou politikou štátu a Koncepciou územného rozvoja Slovenska 
(KURS).                            (MÚ)

Starostovia žiadajú zachovanie
kolektorov v Územnom genereli BSK

ho plánu BSK. Súborné stanovisko bo-
lo predložené na schválenie poslancom 
krajského zastupiteľstva. O materiáli ro-
kovali na  zasadnutí 26. októbra. Veľkú 
pozornosť poslanci BSK v diskusii veno-
vali ochrane vinohradov.

Bratislavský kraj má dnes platný 
územný plán, ktorý bol spracovaný v ro-
koch 1993 až 1997 a schválený uznese-
ním vlády SR v roku 1998. Odvtedy bol 
formou zmien a doplnkov viackrát me-
nený a dopĺňaný.

Eduard Fašung
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Organizácia Marianum – Pohreb-
níctvo mesta Bratislavy vás infor-
muje, že zamestnanci Správy cin-
torínov budú v sobotu 10. novem-
bra v čase od 9.00 do 13.00 hodi-
ny vyberať poplatky za nájomné 
a služby spojené s nájmom hrobo-
vého miesta priamo na vajnorskom 
cintoríne. 

V zmysle uznesenia mestského za-
stupiteľstva hlavného mesta SR 
Bratislava je možné predplatiť po-
platky za nájomné a služby spojené 
s nájmom hrobových, urnových 
a kryptových miest maximálne 
do konca roku 2016. Pri platbe sa bu-
de podpisovať i nájomná zmluva 
k hrobovému miestu.
Tým, že občania využijú možnosť 
platiť poplatky priamo na cintoríne 
vyhnú sa návšteve Správy cintorínov 
na Svätoplukovej ulici v sídle organi-
zácie Marianum – Pohrebníctvo 
mesta Bratislavy.

Miloslav Hrádek, riaditeľ Marianum

Marianum 
bude vyberať platby 
na cintoríne

Na Miestny úrad vo Vajnoroch nastúpila 1. októbra 
ako vedúca vnútornej správy. Do jej pôsobnosti 
patrí referát sociálnej starostlivosti, zdravotníctva, 
školstva, kultúry a športu, matričný úrad, ohlasovňa 
a organizačný referát.
KONTAKT: 
e–mail: slobodova@vajnory.sk, t. č.: 02/48 22 44 31

(VN) 

ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej pripravila v tomto školskom roku 
pestrú ponuku záujmových krúžkov. Žiaci si môžu vybrať 
od vzdelávacích, cez umelecké až po pohybovo–športové akti-
vity. Škola tak ponúka výbornú príležitosť na rozvoj zručnos-
tí, daností a vedomosti vajnorských detí. Zmysluplné trávenie 
času, rozvíjanie osobnosti a prehlbovanie talentu, sú dôvody, 
pre ktoré školáci danú ponuku aj využívajú.
Škola v akademickom roku 2012/2013 
ponúka tieto záujmové krúžky:
Učíme sa po anglicky pre žiakov 1. a 2. triedy (2 skupiny) 
Informatika I 
Informatika II
Opakujeme si slovenčinu (príprava na Testovanie 9–2013) 
Opakujeme si matematiku (príprava na Testovanie 
9–2013)
Športové hry pre žiakov 2. stupňa ZŠ
Futbalový krúžok 
Florbalový krúžok pre 1. stupeň ZŠ 
Florbalový krúžok pre 2. stupeň ZŠ 
Atletický krúžok
Detský aerobic 
Výtvarný krúžok 
Keramický krúžok   

Rastislav Daniš

Aký krúžok navštevuje vaše dieťa? 

Naša mestská časť s ohľadom na požia-
davky občanov požaduje upraviť – dopl-
niť cestovný poriadok autobusovej linky 
číslo 54 (ŽST Vajnory – Východné, Skla-
binská, Sklabinská – ŽST Vajnory) tak, 
aby premávala v pracovných dňoch v ča-
se medzi 7.00 hodinou a 8.00 hodinou rá-
no 2x za hodinu a zároveň požaduje dopl-
niť, aby autobus išiel cez voľné dni doobe-
da od 7.00 hod do 10.00 hodiny 1x za ho-
dinu a poobede od 16.00 hodiny do 21.00 
hodiny 1x za hodinu.

Žiadosť posielal magistrát v  súvislosti 
s prípravou Dodatku Zmluvy o službách 
vo verejnom záujme a zabezpečení mes-
tskej hromadnej dopravy osôb v Bratisla-
ve na rok 2013, podpísanej medzi Hlav-
ným mestom SR Bratislavou a Doprav-
ným podnikom Bratislava, a. s.

(MÚ)

Požiadavka na úpravu 
cestovného poriadku linky číslo 54
V polovičke septembra sa na našu mestskú časť obrátil listom magistrát so 
žiadosťou o zaslanie opodstatnených požiadaviek obyvateľov na zlepšenie 
poskytovania služieb mestskej hromadnej dopravy. Vzhľadom k pripravo-
vanému rozpočtu hlavného mesta, ktorý bude budúci rok úsporný, nás v lis-
te magistrát upozorňuje, že žiada o zaslanie reálnych podnetov, ktoré budú 
realizovateľné v rámci existujúcej dopravnej štruktúry, a ktoré budú zabez-
pečovať štandardnú úroveň obsluhy územia alebo prispôsobovať prepravnú 
kapacitu liniek skutočným požiadavkám na prepravu v mestskej časti.

PREDSTAVUJEME: Ing. Dana Slobodová
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Potešenie z vítania do života

MENO  DÁTUM
Eliška Lörincová 23. mája 2012
Sandra Horvatovič 29. mája 2012
Cao Thuen ViktorVu Hong 9. júna 2012
Jozef Krahulec 30. mája 2012
Ondrej Murín 11. júna 2012 
Boris Veselý 19. júna 2012
Martin Veselý 19. júna 2012
Greta Lancíková 3. júla 2012
Matúš Repa 1. júla 2012
Theodor Szabó 26. marca 2012
Peter Prekop 20. júla 2012
So�a Heribanová 20. júla 2012
Dominika Moravčíková 23. júla 2012
Matej Rehora 26. júla 2012
Filip Rozemberg 7. augusta 2012
Oliver Šťasný 16. augusta 2012
Nina Noppová 17. augusta 2012
Peter Farkaš 6. augusta 2012
Florett Mária Marenčíková 2. augusta 2012 

Prijala som pozvanie a znova po rokoch som sa 
zúčastnila na slávnostnom privítaní našich ma-
lých Vajnorákov. Potešilo ma to, lebo pozvali aj 
našu vnučku a na štvrtok 27. septembra 2012 
sme sa pripravovali už pár dní dopredu. Nakoni-
ec sme aj pár minút meškali, ale nikto sa na nás 
nehneval. Bolo tam fajn – všetci pekne obleče-
ní, veľa ľudí, plno svetla, farebná stena, priprave-
ný pán fotograf – skrátka, privítali malých, ako 
sa patrí, s úsmevom, milým slovom, kvietkom 
a slávnostným zápisom. Malí drobci to zvládli, ni-
kto neplakal, čoho dôkazom sú pekné fotogra�e, 
ktoré nám budú tento deň pripomínať. 
Na záver slávnosti vystúpili s pekným programom 
a potešili nás deti ZUŠ. 
Bolo to príjemné popoludnie a ďakujem vám 
všetkým, ktorí ste sa zúčastnili na jeho príprave. 

H. Paulenová, foto Anton Jakubáč



10 Vajnorské novinky

Ústredie ľudovej umeleckej výroby v spoluprá-
ci s hlavným mestom SR Bratislavy a BKIS pripravi-
li v poradí už 22. ročník podujatia, ktoré do ulíc pri-
viedlo desiatky ľudových umelcov. Podujatie je už 
tradične organizované pri príležitosti Dňa Ústa-
vy Slovenskej republiky. Slogan 22. ročníka festiva-
lu „Vykroj sa z davu“, mal motivovať návštevníkov, 
aby svoju národnú a regionálnu príslušnosť prejavo-
vali spontánne a verejne prvkami tradičného odevu 
na svojom oblečení, a tak sa zábavnou formou hlási-
li ku svojim koreňom.

Tento rok medzi ľudovými umelcami pútali pozor-
nosť aj Vajnoráci. Vajnorský okrášľovací spolok do-
stal pozvanie na prezentáciu dedinského folklóru. 
Okrem nás, priestor na nádvorí Starej radnice oživi-
la aj folklórna skupina z Cífera a Záhorskej Bystrice. 
Upršané dva dni, ale najmä slnečnánedeľa prilákala 
do mesta tisíce návštevníkov. Celodenné predvádza-

Ako sa Vajnoráci vykrojili do mesta

Náš hold seniorom Vajnor
Sviatočný deň.

Na chvíľu zláskavel čas. 

Zastavil sa,

aby nám doprial obzrieť sa späť,

aby nám dovolil zaspomínať,

aby nám umožnil dotknúť 

sa slnka, 

osláviť človeka.

Utorok 16. októbra bol pre 
všetkých vajnorských senio-
rov slávnostný. Miestny úrad 
pri príležitosti Mesiaca úcty 
k starším pozval všetkých se-
niorov na slávnosť do pries-
torov poľnohospodárskeho 
družstva, kde sa stretli jubi-
lujúci spoluobčania, ktorí 
v  tomto kalendárnom roku 
dovŕšili 70, 75, 80, 85 a viac 

rokov so svojimi rovesníkmi. 
Čas – toľkokrát opakované slo-
vo. Raz nám chýba, inokedy by 
sme najradšej posunuli dopre-
du ručičky na hodinách. No je 
spravodlivý. Každému meria 
rovnako: dni plné práce, ra-
dosti a úspechov, i tie s nepo-
kojom a smútkom v srdci. Pre 
našich seniorov sa čas na oka-
mih zastavil, aby na  spoloč-
nom stretnutí po rokoch spo-
mínali, stretli sa s  rovesník-
mi priateľmi. Slávnostný prí-
hovor k oslávencom prednie-
sol starosta mestskej časti Ján 
Mrva, poďakoval za  všetko, 
čo pre našu mestskú časť uro-
bili. Oslávencom zaželal v  tej 
vzácnej chvíli stretnutia všetko 

len to najlepšie, najmä pevné 
zdravie a spokojnosť v kruhu 
rodiny a  blízkych, v  spoloč-
nosti svojich priateľov.

V  programe vystúpili 
deti oboch základných škôl 
a  do  tanca aj na  počúvanie 

hralo DUO SONET. Kaž-
dý, kto prijal pozvanie a nap-
riek daždivému počasiu priši-
el, prežil príjemné popoludnie 
v kruhu priateľov.

Soňa Molnárová
Foto Anton Jakubáč

V dňoch 31. augusta až 2. septembra sa centrum Bratislavy
 vykrojilo zo všednosti. Festival Slovensko v Bratislave – 
Dni majstrov ÚĽUV 2012 rozozvučal ulice mesta. 

nia známych i menej známych remesiel ako hrnčiar-
stvo, rezbárstvo či výrobu lán doprevádzali sprievod-
né hudobné programy. Počet remeselníčok a reme-
selníkov v tomto roku prevýšil dve stovky. Okrem do-

mácich prijali pozvanie aj remeselníci reprezentujú-
ci zahraničných Slovákov – z Kovačice, Békešskej Ča-
by a Nadlaku. Primaciálne námestie patrilo Čipko-
vanému Slovensku, kde viac ako osemdesiat čipká-
rok z celej krajiny predviedlo výrobu rozličných dru-
hov čipky. Husiu stopu z našich krojov si vyfotila ne-
jedná čipkárka. Nielen ony obdivovali originálne vý-
šivky na našich krojoch. Nespočetné spoločné fo-
togra"e poputujú do Číny, Austrálie, Kanady, ale aj 
na Ukrajinu. 
Festival tradične ponúkal aj bohatý rodinný program. 
Detským návštevníkom bola venovaná zóna s kolo-
točom na ručný pohon, hojdačkami, divadielka, ale 
predovšetkým tvorivé dielne Školy remesiel na ná-
dvoriach Primaciálneho paláca. Spolu s rodičmi si 
deti vyskúšali rôzne remeselné techniky, ako prácu 
s drevom, drôtom, prútím alebo hlinou. Atmosféru 
umocnilo trúbenie trombít z Michalskej a Radničnej 
veže a pouličné školy ľudových tancov.
Toľko krásy na jednom mieste sa len tak nevidí. Urči-
te sa vykrojíme do mesta aj o rok.

Anna Zemanová
Vajnorský okrášľovací spolok

SENIORI www.vajnory.sk
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SENIOR KLUB 
BLAHOŽELÁ 
Všetko najlepšie pra-
jeme našim členom, 

ktorí sa v mesiacoch november 
a december 2012 dožívajú okrúhle-
ho životného jubilea. 
Pani Elena Feketeová dňa 
3. 11. 2012 oslávi 60–te nerodeni-
ny. 75–te životné jubileum oslávia 
pán František Jaslovský dňa 
7. 12. 2012 a pán Jozef Fašung 
dňa 18. 12. 2012. Pán Milan 
Zeman oslávi dňa 17. 12. 2012 
krásne 85–te narodeniny. 

Všetkým jubilantom srdečne 
blahoželáme a želáme veľa šťas-
tia, pevné zdravie a príjemné chvíle 
prežité so svojimi najmilšími.

Senior klub

SENIORI

Už 8 rokov trvá priateľstvo 
Seniorov z  Brna a  Seniorov 
z  Vajnor. Máme spoločné zá-
ujmy a  stretávame sa strieda-
vo opakujúc raz v Brne a po-
tom vo Vajnoroch. Sú to stret-
nutia milé a príjemné. Tak to-
mu bolo aj 19. 9. 2012. Na po-
zvanie nášho klubu sa Seniori 
z Brna ocitli medzi nami. Bo-
lo potrebné ako po  iné roky 
ponúknuť im hodnotný pro-
gram. Výbor začal konať, Mi-
ladka Brucknerová navrhla vý-
let po  Bratislave „Prešporáči-
kom“, ktorý vozí zahraničných 
hostí po  meste. Pozisťovala 
všetky možnosti a začala rea-
lizovať tento návrh, s  ktorým 
sme všetci súhlasili. 

Prišiel deň D a ráno o 9–tej 
hodine naši hostia nastúpi-
li do  Prešporáčika na  Fajno- 
rovom nábreží pri Dunaji. Uni-
kátny vláčik ako jediný bráz-
di pešiu zónu, starobylé jadro 
Bratislavy pripomínajúc jej 
dávne časy. Vyhliadková jaz-
da pokrývala legendy a najza-
ujímavejšie miesta Bratislavy 
v uličkách pešej zóny. Viezli sa 
starými štvrťami nachádzajúci-
mi sa za niekdajšími hradbami 
voľakedajšieho stredovekého 
mesta priamo až na nádvorie 
stredovekého Bratislavského 
hradu, odkiaľ je prekrásny vý-
hľad na mesto a okolie. Týmto 

vláčikom bola našim priateľom 
ponúknutá prekrásna vyhliad-
ka našej krásavici na  Dunaji 
Bratislavy. 

Po  návrate do  klubu bo-
li všetci nadšení a  spokoj-
ní s  týmto nádherným výle-
tom. Chvíľa oddychu a privíta-
nie s nimi sa niesla šťastím zo 
stretnutia s domácimi. Chystali 
sme sa na obed, ktorý bol pri-
pravený v  Bakchuse. Po  obe-
de si hostí uctil starosta Vaj-
nor Ing.  Ján Mrva na  miest-
nom úrade. Z úradu sa presu-
nuli do klubu, kde ich čakalo 
pohostenie káva a koláče, kto-
ré napiekli naše seniorky pa-
ni Lenčová a pani Grebečiová. 
Mali pripravené darčeky, ktoré 
ich potešili a spokojnosť na ich 
tvárach žiarila. Porozprávali 
sme sa medzi sebou, spomína-
li sme na naše priateľstvá, ktoré 
sa rokmi utužujú. Po oddychu 
sme mali vybavenú prehliadku 
nášho kostolíka. Otec Peter – 
správca farnosti, bol ústretový 
a  našim hosťom podal histo-
rický výklad o našom kostole. 
Hostia obdivovali výšivky, or-
namenty a celý kostolík ich po-
hladil na duši. Zaujali ich jeho 
teplé svetlé steny – kostol žiaril 
čistotou. Modlitbou Otče náš 
v  slovenčine, Zdravas v češti-
ne a požehnaním od Otca Pe-
tra sme ukončili návštevu kos-
tolíka. Odchádzali sme z  ne-

Priatelia seniori z Brna na návšteve vo Vajnoroch

OKTÓBER: Mesiac úcty k starším
Môj dedko sa volá Milan. Býva vo Vajnoroch 

a má veľkú záhradu. Má aj psa Dunča a najviac 
mi rozpráva o zbraniach a patrónach, čo ma veľ-
mi zaujíma. Keď bol na vojenskom výcviku, zbie-
ral reťaze zo samopalu a samé náboje. Na záhra-
de pestuje veľa ovocia a zeleniny. Má šopu, dre-
váreň a letnú kuchyňu s pivnicou. V pivnici je te-
raz veľa jabĺk. Dedko sa rád pozerá na televízne 
programy, číta noviny a lúšti krížovky. Mám ho 
veľmi rád!

ZŠ s MŠ bl. Jána Pavla II. 
Jožko Nižnánsky, IV. A trieda

Milí dedkovia a babky!
Ako všetci iní aj ja mám babku. Ak by som 

mala opisovať, aká je skvelá, boli by sme tu neko-
nečne dlho. No ak opíšem aspoň polovicu z toho, 
určite vás to zaujme. Nemám však jednu babku, 

ale dve. Obe sú milé, láskavé a vždy nám s nie-
čím pomôžu. Nekričia na nás, len sa usmieva-
jú a robia všetko len preto, aby sme boli šťastné. 
Jedna moja babka sa volá Mária a býva vo Vaj-
noroch. Moja druhá babka sa volá Elena a býva 
na Čiernej Vode. Sú veľmi šťastné, keď k nim prí-
deme na návštevu. Vždy z kostola ideme k babke 
Márii s celou rodinou a ona nám uvarí výborný 
obed. Moje babky sú jedny z najlepších na sve-
te. Aspoň pre mňa áno. Som rada, keď vidím, 
že sú šťastné. No láme mi srdce, keď vidím, že 
sú nešťastné a nedarí sa im. Vždy im chcem ne-
jako pomôcť, aby boli zase šťastné. Babka Má-
ria je mama môjho otca, a babka Elena je mat-
ka mojej mamy. Aj naši rodičia ich majú radi, ja 
to viem. Naše babky nás majú tiež veľmi rady. 
Chcem, aby vedeli, že aj my ich máme radi!

ZŠ s MŠ bl. Jána Pavla II. 
Natália Zemanová, IV. B

ho s  pokorou a  naplnení bo-
žím pokojom. Rodáci sú hrdí 
a vďační predkom za jeho exis-
tenciu. Jeho miesto vo Vajno-
roch je dominantné a v obja-
tí celú dedinu chráni a požeh-
náva. Jeho okolie a ticho pôso-
bí blahodárne na človeka, kto-
rý je svojim rozjímaním vďač-
ný za pokoj v duši.

Pokračovalo posedenie v klu-
be, rozhovory medzi priateľmi 
a o 18–tej hodine nás čakala ve-
čera v Bakchuse v pivnici. Stret-
li sa všetci seniori z Brna a se- 
niori z  Vajnor. Bola pohoda, 

hlavne po zaznení zvukov har-
moniky sa rozihrali všetky na-
še žilky a nálada sa začala me- 
dzi nami stupňovať. Naše piesne 
z mladosti zaznievali a z našich 
hrdiel sa ozýval spev. Spomien-
ky sa ohlásili v každom z nás. 
Pohoda a  radosť žiarila z  na-
šich tvárí. O 21.30 h sa ukonči-
lo naše stretnutie a po rozlúčke 
sme vyprevadili našich pria– 
teľov. 

Dovoľte nám poďakovať 
tým, ktorí prispeli k peknému 
stretnutiu nás všetkých.

Klub seniorov
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Milovníci dobrého vína budú 
mať opäť možnosť nazrieť do pivníc 
malých i  stredných vinárov malo-
karpatského regiónu. Trinásty roč-
ník Dní otvorených pivníc sa usku-
toční 16. a 17. novembra. Pre tých 
šťastných, ktorí si vstupenky na to-
to obľúbené podujatie zakúpili 
včas, sa opätovne otvorí vyše 110 pivníc od Bratisla-
vy až po Trnavu. Nebude medzi nimi chýbať ani stará 
družstevná pivnica pod Bakchus vilou.

Tento rok dalo Združenie Malokarpatská vínna ces-
ta vstupenky do predajného okruhu 15. septembra. 
Možno očakávať, že vstupenky na návštevu útulných 
pivníc a pivničiek malých a stredných výrobcov vína 
budú, tak ako každý rok, beznádejne vypredané. „Na-
priek kritike zo strany vinárskej verejnosti nemôže-
me počet lístkov zvýšiť. Mnohé vinárničky by kapa-
citne nedokázali vstrebať tisíce putujúcich milovní-
kov dobrého vína a vysoká kvalita podujatia by ne-
spokojnosťou návštevníkov len utrpela,“ uviedol pre 
TASR predseda Malokarpatskej vínnej cesty Milan Pa-
velka. Vstupenky sa predávali v cene 40 eur. V nej je 
započítaný bonus 20 eur na  nákup ľubovoľného ví-
na v ktorejkoľvek pivnici. Účastník dostane vínny pas, 
mapu regiónu s otvorenými pivnicami a degustačný 
pohárik.

Malokarpatská vínna cesta v  sebe spája niekoľko 
fenoménov – víno, krajinu, históriu a  gastronómiu 
oblasti rozloženej medzi Bratislavou a  Trnavou ako 
veľkými centrami juhozápadného Slovenska. Medzi 
nimi ležia tri menšie vinohradnícke mestá Pezinok, 

Modra a  Svätý Jur a  desiatky vino-
hradníckych obcí. Podľa pôvodnej 
zákonnej klasi:kácie bolo na  Slo-
vensku šesť vinohradníckych ob-
lastí situovaných pozdĺž južnej hra-
nice SR – Malokarpatská, Juhoslo-
venská, Nitrianska, Stredosloven-
ská, Východoslovenská a  Tokajská. 

Novelou vinohradníckeho zákona zostala už len je-
diná – Tokajská. Najväčšou z nich však zostala Malo-
karpatská, ktorá aj napriek rozhodnutiu legislatívy sa 
snaží udržať tisícročné vinohradnícke a vinárske tra-
dície v regióne. 

Od polovice 90. rokov minulého storočia sa vo vi-
nohradníckych oblastiach Slovenska objavila myš-
lienka vytvorenia vínnych ciest, ktoré by využili da-
nosti vinohradníckej krajiny, vína ako jedinečného 
nápoja a miestnej gastronómie na vytvorenie ciele-
ných produktov pre návštevníkov. Najďalej v tom po-
kročila Malokarpatská vínna cesta, ktorá sa z myšli-
enky už zmenila na  ponuku celoročného programu 
podujatí viazaných na činnosti spojené s pestovaním 
viniča a  výrobou vína i  ponuku zariadení, typických 
pre tento vinohradnícky región. Malokarpatská vínna 
cesta aj v súčasnosti ponúka čoraz viac podujatí pre 
milovníkov vína v priebehu celého roka. Ich zoznam 
je každoročne publikovaný v špecializovanom kalen-
dári a dostupný aj na webovom portáli MVC.

Vinohradnícky a vinársky rok pre turistov tradične 
vrcholí na jeseň vinobraním, požehnaním vína a na-
jmä Dňom otvorených pivníc, ktorý láka tisíce priaz-
nivcov zo Slovenska i zahraničia. Na rozdiel od klasic-

kých miestnych a mestských vinobraní sa Deň otvore-
ných pivníc usporadúva v rámci celej Malokarpatskej 
vínnej cesty od Bratislavy po Trnavu a návštevníci vy-
zbrojení vínnym pasom, ochutnávacím pohárikom 
a ďalším príslušenstvom putujú po regióne za svetla-
mi kahancov nad bránami otvorených pivníc. Na Ma-
lokarpatskej vínnej ceste sa nepoteší iba milovník ví-
na. Rovnakú šancu má aj milovník architektúry, his-
tórie či putovania prírodou, veď už len cesta medzi vi-
nicami je osviežením pre telo i dušu.

Text a foto Eduard Fašung

Na Deň otvorených pivníc 
budeme koštovať dobré vína

Záver roka tradične patrí aj poľovačkám na malú zver. Nie inak tomu bu-
de aj vo vajnorskom chotári. Na to, že sú Vajnory súčasťou hlavného mes-
ta, je obdivuhodné, že sa tu dobre darí aj drobnej zveri ako sú zajace, či 
bažanty.
Je to predovšetkým zásluha vajnorských poľovníkov, ktorí sa o zver po-
čas celého roka príkladne starajú. Potvrdzujú pravidlo vyspelého poľov-
níckeho združenie, kde platí, že poľovník nie je lovec, ale predovšetkým 
ochranca prírody. Dokumentujú to stovky odpracovaných brigádnických 
hodín v revíri, pravidelné zháňanie potravy a prikrmovanie, bez ktoré-
ho by bola malá zver v tak vysoko industrializovanom prostredí už dáv-
nou minulosťou.
Poľovnícke združenie si v tejto súvislosti dovoľuje informovať 
občanov Vajnor o spoločných poľovačkách v závere roka:
10. 11.   Jabloňový sad PD
8. 12.   Vrchné pole pri kasárňach a Nemecká dolina
29. 12.  Vinohrady
31. 12.   Vinohrady a les
12. 1.   Spodné pole a sad PD
Spoločné poľovačky prebiehajú od 8.15 do 14.00 hodiny.
Za pochopenie a toleranciu vopred občanom ďakujeme.

Ján Panák, predseda PZ Vajnory

Poľovačky vo vajnorskom chotári

Na Deň otvorených pivníc budeme vo Vajnoroch 
už koštovať mladé vínka z tohtoročnej úrody. 
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ŠKOLST VO

V príjemnom slnečnom po-
časí sa žiaci našej školy zúčast-
nili v predvečer vyhlásenia Ro-
ku viery dňa 10. októbra 2012 
exkurzie do Nitry. V autobu-
se plnom radosti i smiechu sa 
žiaci oboznámili s  históriou 
Nitry a vierozvestami sv. Cyri-
lom a Metodom. Ani sa nena-
zdali a už boli v Nitre. Vystúpili 
a peši sa dostali na hrad. Tu sa 
dozvedeli, že prišli do biskup-
ského Katedrálneho chrámu 
sv. Emeráma a  to tvorí spolu 
s Horným a Dolným kostolom 
najhodnotnejší objekt hradu. 
Katedrála bola vytvorená spo-
jením troch chrámových sta-
vieb rozličného veku. V  nej 
bola pre všetkých účastníkov 
odslúžená sv. omša. V  kate-
drále na Nitrianskom hrade sú 
uložené telesné pozostatky sv. 
Svorada a sv. Benedikta. Vedľa 
chrámu stojí mohutný Biskup-
ský palác. Nitra mala oddáv-
na strategický význam, a  tak 
opevnenie Nitrianskeho hra-
du vznikalo po etapách od ra-
ného stredoveku až po 17. sto-

Exkurzia do Nitry
Najvýznamnejším turistickým centrom v Ponitrí je mesto Nitra. Ústrednou 
dominantou najstaršieho slovenského mesta Nitra je Nitriansky hrad, postavený 
na mieste mohutného slovanského hradiska, sídla nitrianskych kniežat 
a veľkomoravských panovníkov. Dnes je sídlom nitrianskeho biskupstva. 

Naši prváci začiatkom septembra privítali medzi 
sebou autorku Šlabikára Mgr. Kamilu Štefekovú. 
Usmiata a zhovorčivá pani učiteľka im rozprávala 
o prvákoch, ktorých učila, o ich zvedavosti i usilov-
nosti. Každému žiakovi podpísala a osobne odovzda-
la prvú učebnicu a potom milým pohľadom sledova-
la, ako žiaci pozerajú stranu za stranou a navzájom si 
ukazujú pestré ilustrácie. 
O chvíľu autorka prešla k tvorbe Šlabikára a jeho 
výrobe v tlačiarni. Deti oboznámila so šašovinkami, 
tlačenými a písanými písmenami, ktoré ich zavedú 
do sveta hádaniek, básničiek a rozprávok. 
Aj žiaci predstavili svoje predškolácke vedomosti 
a s radosťou sa zapojili do aktivity z novej knihy. 
Vyučovacia hodina bola pre prvákov zážitkom 
a určite zostane peknou spomienkou na školu. 
Autorka Kamila Štefeková prijala ďalšie pozvanie 
do Vajnôr a to v období, keď jej prváci prečítajú prvé 
texty z čítanky a urobia prezentáciu zošitov
 z písania. 

Text a foto Jindra Majerská, triedna učiteľka 1. A

Vzácna návšteva ZŠ s MŠ Kataríny Brúderovej

účastníkov exkurzie sprevá-
dzal kňaz zo Spoločnosti 
Božieho slova z Misijného do-
mu Matky Božej na  Kalvá-
rii v  Nitre – narodil sa v  In-
dii a vyštudoval na Slovensku. 
Z ciest našich misionárov žiaci 
uvideli šelmy, jaštery, vtáctvo 
a motýle z celého sveta, pred-
mety, ktoré poslali alebo pri-
niesli slovenskí misionári. Bo-
li to predmety dennej potreby. 
V zbierke sa nachádzajú deko-
račné, náboženské a ozdobné 
predmety. Niektoré exponá-
ty dostali misionári ako prejav 
vďačnosti za ich službu a prí-
spevok pre rozvoj krajiny kde 
pracujú.

 Nitra je mestom mimoriad-
neho historického významu, 
žije neustále a  uchváti všet-
kých, čo ju navštívia, svojou 
neopakovateľnou atmosférou. 

Text a foto Mária Kováčiková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ bl. Jána Pavla II. 

ročie. Žiaci navštívili i  kryp-
tu, kde sú pochované vzácne 
osobnosti z  cirkevnej hierar-
chie a nenechali si ujsť príleži-
tosť pozrieť sa zhora, ako vyze-
rá mesto Nitra. Počas prestáv-
ky v centre mesta si oddýchli, 
najedli sa a nakoniec sa vydali 
do misijného múzea. V múzeu 
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Ak budú chcieť rodičia, aby sa ich die-
ťa po absolvovaní vzdelávania na základnej 
škole dostalo na strednú školu, ktorá spĺňa 
ich predstavy ideálu strednej školy, ma-
li by pozorne, najmä však pravidelne sle-
dovať študijné výsledky svojho dieťaťa. Mi-
nisterstvo školstva, vedy, výskumu a špor-
tu SR prichystalo pre žiakov výrazné zme-
ny v  spôsobe ich prijímania na  štúdium 
na strednej škole. O tri roky, t. j. počnúc 
školským rokom 2014/2015 sa na  gym-
naziálne štúdium alebo štúdium na stred-
nej odbornej škole dostanú žiaci 9. roční-
ka len na základe prospechu. Týka sa to te-
rajších ôsmakov a nižších ročníkov základ-
nej školy.

Na gymnáziách budú môcť študovať iba 

žiaci, ktorých priemer známok v druhom 
polroku 8. ročníka a v prvom polroku 9. 
ročníka nebude horší ako 2,0! Do prieme-
ru známok sa nezapočítavajú výchovné 
predmety. Dôležité je uvedomiť si, že každé 
vysvedčenie sa počíta samostatne. To zna-
mená, ak v jednom z polrokov žiak dosia-
hne horší priemer ako 2,0, na „vysnívané“ 
gymnázium môže zabudnúť. 

Podmienkou štúdia na strednej odbor-
nej škole s maturitou bude priemer zná-
mok nie horší ako 2,75 v druhom polroku 
ôsmeho ročníka a v prvom polroku devi-
ateho ročníka. Žiaci s horším prospechom 
budú môcť študovať na stredných odbor-
ných školách len v učebných odboroch bez 
maturity. Ani tu sa do priemeru známok 

nezapočítavajú výchovné predmety. 
Ani dobrý prospech však nezaručí, že sa 

deviatak dostane na zvolenú strednú ško-
lu automaticky. Vo väčšine prípadov bu-
de musieť absolvovať štandardné prijíma-
cie skúšky podľa kritérií, ktoré určí stred-
ná škola. Prijímacej skúške sa „vyhne“ len 
ten deviatak, ktorý dosiahol v Testovaní 9 
z každého predmetu samostatne najmenej 
90 percent. 

Kľúčovým kritériom prijatia na strednú 
školu bude teda prospech deviataka. Ok-
rem toho si môže každá stredná škola určiť 
aj ďalšie podmienky prijatia na štúdium, 
napríklad výsledky z predmetových olym-
piád a pod.

Jozef Bratina

Zmeny v prijímaní deviatakov na stredné školy

Opäť je tu jeseň so všetkou 
svojou farebnosťou. Je tým po-
vestná. U nás, v našej škole aj 
tým, že si prisvojila prívlastok 
– športová. Dokonca olympij-
ská. Mimo školských povin-
ností si 10. októbra 2012 opäť 
takmer po roku, zmerala vyše 
stovka súťažiacich žiakov prvé-
ho a druhého stupňa Základ-
nej školy s materskou školou K. 
Brúderovej športové majstrov-
stvo v bežeckých, skokanských 
a vrhačských disciplínach. 

Nemajú pravdu tí horli-
ví kritici, ktorí tvrdia, že žia-
ci nemajú záujem športovať. 
Naša Jesenná športová olym-

piáda 2012 ukázala, že to nie 
je pravda. S uvedeným tvrde-
ním by sa dalo súhlasiť, keby sa  
žiaci na  olympiáde zúčastni-
li násilím. To by bolo trápenie. 
Nútiť robiť niekoho čosi, čo sa 
mu robiť nechce, čo je nad jeho 
sily. To sa však nestalo. Nikto 
si účasť štartujúcich na olym-
piáde nevynucoval. Práve na-
opak! Na  našich olympioni-
koch bola vidieť radosť z pohy-
bu, hrdosť na to, že ho zvlád-
li, aj keď možno nie na majs-
trovskej úrovni. Zaslúžene zo-
žali za svoju snahu aplauz pri-
zerajúcich sa spolužiakov a po-
chvalu učiteľov. Ako to už bý-

Ak sa niečo robí druhýkrát, ešte to nie je tradícia. 
Ale keď sa to bude robiť tretí, štvrtý alebo piatykrát 
už to tradícia bude. 

va, nie všetkým sa darilo podľa 
ich predstáv. To však nič ne-
mení na  veci. Všetci behali, 
skákali a  hádzali ako najlep-
šie vedeli a  to sa cení. Verte, 
či nie raz z nich možno budú 
naozajstní olympionici a o pár 
rokov zvládnu, aj tie najťaž-
šie pohybové kombinácie, ako 
nič. A my budeme hrdí na to, 
že sme boli pri tom, keď v se-
be objavili talent a chuť ďalej 
sa športovo rozvíjať a zdoko-
naľovať. Aj keď z nich nebudú 
aktívni športovci, je chvály-
hodné, že aspoň niečo urobi-
li pre svoje zdravie a potešenie. 
Možno im v budúcnosti bude 
zrazu pohyb chýbať a stane sa 
z neho potreba a budú mu ve-
novať každý deň nejakú chvíľu. 
A možno záujem o pohyb pre-

Mladí olympionici 
zo základnej školy

budili i  u  spolužiakov, ktorí 
s aktívnym pohybom ešte nie 
sú kamaráti. A to je cieľ! 

Gratulácia patrí nielen víťa-
zom, ale všetkým účastníkom 
olympiády. Poďakovanie patrí 
i divákom, spolužiakom súťa-
žiacich, ktorí boli veľmi slušní 
a prajní ich výkonom. Tým na-
jlepším diplomy a ocenenie vo 
forme sladkostí odovzdali zá-
stupkyňa starostu našej mest-
skej časti Ing. Soňa Molnáro-
vá a prednosta miestneho úra-
du Juraj Lauko. 

Veríme, že príbeh našej toh-
toročnej olympiády je ešte len 
na začiatku, že bola iba ďalším 
stupienkom na ceste k jej tra-
dícii, realizácii olympijského 
hesla „Hýb sa, uč sa a objavuj!“ 

Jozef Bratina, foto Anton Jakubáč
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VAJNORSKÉ HODY

„Pre Vajnorákov sú Hody význam-
ným spoločenským a  duchovným svi-
atkom, kedy sa stretávajú rodiny, priate-
lia,“ povedal starosta Ján Mrva vo svoj-
om slávnostnom príhovore, ktorý sa ko-
nal o 15.00 hodine v Parku pod lipami. 
Na otvorení sa zúčastnil aj správca far-
nosti dôstojný pán Peter Slepčan.

 V bohatom kultúrnom programe už 
tradične nesmeli chýbať naše vajnorské 
súbory – hudobná skupina Nebe na ze-
mi s  Jiřím Kešnerom milo prekvapila 
novým zoskupením, čo sa samozrejme 
priaznivo odrazilo aj na ich výkone. Vaj-
norská dychovka svojim spevom v po-
daní Dušana Vitáloša, Veroniky Feke-
teovej a  Anky Pekárikovej roztancova-
la publikum, Vajnorský okrášľovací spo-

lok sa z vystúpenia na vystúpenie zlepšu-
je a do svojich programov zakompono-
váva nové scénické prvky, čím robí svo-
je vystúpenia atraktívnejšími. Vajnorská 
skupina Shine roztlieskala návštevní-
kov, ktorí si ich piesne spievali spoločne 
s nimi. Ako hostí sme privítali Vojenskú 
hudbu ozbrojených síl SR, country kape-
lu Harvestri a hudobnú skupinu Orions 
z Hlohovca, s ktorou sme si zatancova-
li na hodovej veselici až do polnoci. Ná-
lada bola vynikajúca, o čom svedčí fakt, 
že v závere sa nikomu z tancujúcich ne-
chcelo odísť. Moderátorskej úlohy sa vý-
borne zhostil študent VŠMÚ Lukáš Pa-
vlásek, známy z  muzikálu Čarodejník 
z krajiny OZ či z TV reklamy ako lepič, 
ktorý chce „kerovať“.

Vajnoráci hodovali

Stánkový predaj ponúkal občerstvenie, cuk-
rovú vatu, balóny, medovníky, PD Vajnory zase 
výborné vajnorské víno. V stánku MČ Vajno-
ry prebiehala razba vajnorského dukátu, predaj 
kníh, ktoré vydala mestská časť, ale najväčší zá-
ujem bol o predaj vajnorskej keramiky, odzna-
kov a tričiek s motívom Sv. Floriána.

Pohodový koncert Speváckeho zboru Jána 
Pavla II., ktorý sa uskutočnil v nedeľu 16.sep-
tembra so zahraničným hosťom – Spevác-
kym zborom z rakúskeho mesta Andau, urobil 
peknú bodku za naozaj vydareným podujatím.

Reportáž z Vajnorských hodov 2012 nájdete 
na www.vajnory.sk

Katarína Dobiášová
Foto Anton Jakubáč

Mestská časť Bratislava – Vajnory v sobotu 15. septembra 
2012 zorganizovala tradičné Vajnorské hody, ktoré sa začali 
o 10.00 h slávnostnou svätou omšou v miestnom Kostole 
Sedembolestnej Panny Márie, na počesť ktorej sa Hody 
slávia práve v tento deň. 



Krásne slnečné po-
časie prilákalo na  bý-
valé športové letisko vo 
Vajnoroch stovky de-
tí s  rodičmi, či praro-
dičmi. Na svoje si prišli 
malí i veľkí. Aj keď vietor prí-
liš neprial tejto zábave, fareb-
né nebo posiate šarkanmi vša-
kovakých farieb a  tvarov, bo-
lo vidieť už z diaľky. Zhotoviť 

Nad Vajnormi lietali šarkany
Jednou z vecí, ktoré patria k jeseni, sú šarkany. 
Na Vajnorskej šarkaniáde, ktorá sa konala 
v rámci Župnej jesene s podporou BSK, sa 
13. októbra stretli nadšenci tejto zábavy.

nielen krásneho, ale aj 
rýchleho šarkana, nie 
je vôbec jednoduchá 
záležitosť.

„Hlavne treba ľahký 
materiál, upevniť neja-

ké pevné tyčky, aby to drža-
lo pokope, a nech je veľký, aby 
sa do neho dobre oprel vietor“, 
radil malý Miško z  Chorvát-
skeho Grobu. 

Každý, kto prišiel s vlastno-
ručne urobeným šarkanom, 
mohol vyhrať atraktívne ceny. 
Ostatní si šarkany mohli za-
kúpiť priamo na mieste. 

Tí, čo mali chuť, si moh-
li zasúťažiť v rôznych disciplí-
nach, ako napr. najaktívnej-
ší účastník v  púšťaní šarkana 
do 8 rokov, najaktívnejší účast-
ník od 9 – 14 rokov alebo naj-
krajší šarkan vyrobený svojpo-
mocne. Deti si mohli šarkany 
aj namaľovať. Víťazi v jednotli-
vých kategóriách získali medai-
ly a pekné ceny.

K výbornej atmosfére prispel 
aj kultúrny program v podaní 
vajnorských súborov.

Zo všetkých čísel súťažiacich 
sa na  záver žrebovala tombo-
la, v ktorej deti vyhrali hračky, 
športové potreby či pekné šál-
ky pre mamičku.

K  vydarenej akcii prispe-
lo nielen krásne počasie, ale aj 
práca prítomných organizá-
torov z  mestskej časti Vajno-
ry, brigádnikov z radov mláde-
že a v neposlednom rade BSK, 
ktorý túto akciu $ nančne pod-
poril. Všetkým patrí srdečná 
vďaka!

Videoreportáž zo Šarkaniá-
dy si môžete pozrieť na strán-
ke www.vajnory.sk v sekcii Vaj-
nory v médiách.

Katarína Dobiášová, foto A. Jakubáč

ŠARKANIÁDA www.vajnory.sk



Milovníci jabĺk si mohli po-
chutnať na  sladkých koláči-
koch, ktoré napiekli členky Se-
nior klubu – M. Brucknerová, 
A. Orthová, J. Grebečiová, K. 
Jaslovská, I. Lenčová i  Mária 
Klučárová, za čo im patrí veľká 
vďaka. Po vynikajúcom jablko-
vom pité, štrúdli či ma� noch 
sa len tak zaprášilo. Návštev-
níci si mali možnosť odniesť aj 
receptár zostavený z pripravo-
vaných dobrôt, zásobiť sa chut-
nými jabĺčkami na dlhé zimné 
mesiace či ochutnať 100 % ja-
blkovú šťavu a jablkové pivo. 

Spestrením tohto milého 
podujatia bolo aj vystúpenie 
našich vajnorských súborov 
– Vajnorského okrášľovacie-
ho spolku, DFS Juríček a de-
tí z MŠ Koniarkova pod vede-
ním p. učiteľky Betky Jurkovi-
čovej. Súčasťou programu boli 
aj tvorivé dielne na tému Jabl-
ká očami detí. 

Jablkové hodovanie
Jablkové hodovanie usporiadalo po prvýkrát občianske združenie Malokarpatská 
vínna cesta v roku 2008. Od roku 2009 sa už Jablkové hodovanie konalo pod záštitou 
BSK a za štyri roky si získalo tisíce priaznivcov nielen v Modre, ale aj v ostatných 
mestách a obciach v kraji. Tento rok sa 13. októbra 2012 uskutočnilo v rámci Župnej 
jesene (v spolupráci s Malokarpatským osvetovým centrom v Modre) aj v našej 
mestskej časti s spolu so Šarkaniádou na bývalom športovom letisku vo Vajnoroch. 

Veríme, že na budúci rok sa 
do  Jablkového hodovania za-
pojí ešte viac ochotných do-
brovoľníkov a  občianskych 
združení, ktorí aj touto cestou 
môžu získať finančné pros-

triedky na svoju činnosť.
Reportáž z  Jablkového ho-

dovania a  Šarkaniády môžete 
nájsť na www.vajnory.sk 

Katarína Dobiášová
Foto Anton Jakubáč

JABLKOVÉ HODOVANIE



Slovom sprevádzal Vladimír 
Zajíc a keďže sme mali i zahra-
ničných hostí z rakúskeho An-
dau, tak pre hostí tlmočil dok-
tor Martin Jančuška, rodák 
zo Slovenska, žijúci v Andau, 
dlhoročný priateľ nášho býva-
lého dirigenta Ondreja Dema, 
cez ktorých sa začala komu-
nikácia a napokon, i realizácia 
tohto koncertu.

Koncert otvorili svojím vy-
stúpením deti „Vajnorskí spe-
váčikovia“ pod vedením Já-
na Gera, ktorý ich sprevádzal 

na gitare a mali sme možnosť 
počuť i vidieť, že Vajnory obja-
vujú a majú mladé spevácke ta-
lenty.

Svojím speváckym umením 
prišli vzdať úctu Panne Márii 
v  hodovej atmosfére i  členo-
via speváckeho zboru Gren-
zlandchor z rakúskeho mesteč-
ka Andau pod vedením svoj-
ho dirigenta Floriana Hafnera. 
Zazneli skladby a cappella nie-
len rakúskych, ale i iných sve-
tových skladateľov aj skladba 
dirigenta F. Hafnera.

Hodový, vlastne už „pohodový“ koncert 

Vyvrcholením progra-
mu bolo vystúpenie domá-
ceho vajnorského Zboru Já-
na Pavla II. so svojou sólist-
kou Hildou Mixtajovou 
a  pod vedením svojho diri-
genta Vladimíra Zajíca. Ako 
korepetítorka na  organ sa 

nám okrem pani H. Mixta– 
jovej predstavila i Martina Pa-
chová. Zbor si pripravil vo svo-
jom programe skladby, ktoré 
boli venované, ako kytica ma-
riánskych piesní, Panne Má-
rii, ale i  iné duchovné zboro-
vé skladby slovenských i sveto-
známych skladateľov. Na záver 
koncertu si poslucháči vypoču-
li im už dobre známu skladbu 
Dmitrija Bortňanského Tebje 
Pojem, ktorá zaznela v spoloč-
nom vystúpení zborov Gren-
zlandchor a Zboru Jána Pavla 
II. pod vedením dirigenta Flo-
riána Hafnera. Vďaka patrí MÚ 
Bratislava – Vajnory pri zabez-
pečení a realizácii tohto koncer-
tu, i duchovnému otcovi Petrovi 
Slepčanovi za možnosť realizá-
cie koncertu v priestoroch vaj-
norského chrámu.

Vladimír Zajíc
Foto Anton Jakubáč

Ako každoročne, tak aj tento september, konkrétne 
v nedeľu 16. septembra 2012 sme mali možnosť 
vo vajnorskom Kostole Sedembolestnej Panny Márie 
zažiť koncertné popoludnie na Hodovom koncerte, 
ktorý mal začiatok o 15. hodine a niesol sa v duchu 
kultúrneho i duchovného zážitku. 

www.vajnory.skSVIATOČNÝ KONCERT
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Testovanie 9–2013

Deviataci si už zvykli, že každoročne od roku 2003 
musia absolvovať testovanie z matematiky a vyučo-
vacieho jazyka, v  našej škole zo slovenského jazyka 
a literatúry, ktoré preverí všetky ich vedomosti z uve-
dených predmetov na druhom stupni základnej ško-
ly, až do polovice deviateho ročníka. Testovanie zná-
me pod názvom Testovanie 9 pripravuje a metodic-
ky riadi Národný ústav certi�kovaných meraní vzde-
lávania (NÚCEM). 

Cieľom testovania je overenie úrovne vedomos-
tí deviatakov z  uvedených predmetov pri výstupe 
zo vzdelávacieho stupňa ISCED 2 (nižšie sekundár-
ne vzdelávanie). Výsledky testovania spätnou väzbou 
pomáhajú učiteľom školy a jej riaditeľovi pri skvalit-
ňovaní vzdelávania a zároveň slúžia ako jedno z kri-
térií pre prijatie deviatakov na strednú školu. Mnohé 
stredné školy nahradili „klasické“ prijímacie skúšky 
akceptáciou výsledkov žiakov v celoslovenskom Tes-
tovaní 9. Väčšinou pri prijímaní na  štúdium upred-
nostňujú tých deviatakov, ktorí v Testovaní 9 dosiahli 
výsledky lepšie ako národný priemer. Prijímacie skúš-
ky formou testov organizujú tie stredné školy, na kto-
ré sa hlási viac žiakov ako je možné na štúdium pri-
jať, resp. stredné školy s umeleckým alebo športovým 
zameraním, prípadne, na ktorých je možné študovať, 
len po overení špeciálnych schopností a zručností de-
viatakov. Dostať sa na „vysnívanú“ strednú školu je 
dôležité nielen pre deviata, ale aj pre jeho rodičov. 
Preto sa kvôli tomu oplatí obetovať pár hodín voľné-
ho času a dobre sa na testovanie pripraviť. Na opako-
vanie učiva je ešte dosť času. 

Celoslovenské Testovanie 9–2013 
sa uskutoční v stredu 13. marca 2013. 

Najjednoduchšie je siahnuť po minuloročných tes-
toch. Na internete sú bežne dostupné a deviatakom 
môžu uľahčiť opakovanie učiva z matematiky a slo-
venského jazyka a  literatúry, ktoré prebrali na  dru-
hom stupni základnej školy. 

Test z  matematiky celoslovenského Testovania 
9–2013 bude, podľa informácií z NÚCEM–u viac orien– 
tovaný na overovanie matematických schopností po-
užívať matematické myslenie pri riešení rôznych pro-
blémov každodenného života. Väčšia pozornosť bu-
de venovaná úlohám s nesúvislým textom, pribudnú 
obrázky, grafy a tabuľky. Úlohy v testoch nebudú len 
typickými školskými úlohami, nebudú overovať len 
rozsah zapamätaných vedomosti, ale aj vyššie po-
znávacie schopnosti deviatakov. Úlohy budú vo väč-
šej miere zamerané na čítanie s porozumením a ma-
tematické myslenie. Test z matematiky bude obsaho-
vať 20 úloh (10 otvorených úloh s  krátkou číselnou 
odpoveďou a  10 uzavretých úloh s  výberom odpo-
vede zo 4 možností). Na riešenie úloh bude mať žiak 

70 minút. Počas testovania bude môcť používať pí-
sacie a  rysovacie potreby, kalkulačku, opečiatkova-
né pomocné papiere A4 a prehľad vzorcov, ktorý bu-
de súčasťou testu. Zakázané bude používať mobilný 
telefón, Matematicko–fyzikálno–chemické tabuľky, 
rôzne prehľady matematických vzorcov a pod. Každá 
správna odpoveď bude ohodnotená jedným bodom, 
nesprávna, prípadne žiadna odpoveď nulou.

Test zo slovenského jazyka a literatúry celosloven-
ského Testovania 9–2013 bude v súlade so štátnym 
vzdelávacím programom viac orientovaný na overo-
vanie čitateľských kompetencií – prácu s  informáci-
ami, čitateľskú gramotnosť, schopnosť žiakov inter-
pretovať rôzne druhy súvislých a nesúvislých textov, 
schopnosť argumentovať. Úlohy v  teste, podobne 
ako v teste z matematiky nebudú len typickými škol-
skými úlohami a  nebudú overovať len rozsah zapa-
mätaných vedomosti, ale aj vyššie poznávacie schop-
nosti deviatakov. 

Vo väčšej miere budú zamerané na  čítanie s  po-
rozumením. Test bude zostavený tak, aby overil hĺb-
ku vedomostí a zručností, schopnosť žiakov aplikovať 
poznatky či objavovať stratégie riešenia. Test zo slo-
venského jazyka a literatúry bude obsahovať 25 uza-
vretých úloh s  výberom odpovede zo štyroch mož-
ností. Dvadsať úloh bude viazaných na ukážky a päť 
úloh bude voľných, z  ktorých niektoré budú viaza-
né na  kratšie texty. Na  riešenie úloh bude mať žiak 
60 minút. Počas testovania bude môcť používať len 
písacie potreby – modré alebo čierne guličkové pe-
ro. Zakázané bude používať mobilný telefón, Pravi-
dlá slovenského pravopisu, Krátky slovník slovenské-
ho jazyka, Synonymický slovník slovenčiny a Slovník 
cudzích slov. Ako v teste z matematiky každá správna 
odpoveď bude ohodnotená jedným bodom, nespráv-
na, prípadne žiadna odpoveď nulou. Dobrá správa je, 
že ani v jednom z testov neexistuje žiadna dolná hra-
nica toho, či deviatak testovaním „prešiel“ alebo nie. 

Výsledky Testovania 9–2013 dostane každý „testo-
vaný“ deviatak v podobe percentilového vyjadrenia. 
To mu povie, na akom mieste sa umiestnil v rebríčku 
v porovnaní so všetkými ostatnými deviatakmi celo- 
štátne testovanými v aktuálnom školskom roku. 

V prípade záujmu ukážky testových úloh z pilotné-
ho testovania z matematiky, resp. ukážky úloh a tex-
tov zo slovenského jazyka na čítanie s porozumením 
je možné nájsť na webovej stránke NÚCEM–u www.
nucem.sk/sk/testovanie_9. 

Testovanie 5

V  rámci príprav na  generálnu skúšku testova-
nia žiakov 5. ročníka základných škôl (Testovanie 5) 
z matematiky a zo slovenského jazyka a literatúry sa 
v  pondelok 15. októbra 2012 pilotnému testovaniu 

podrobilo 2280 piatakov zo 70 základných škôl. Naša 
škola sa pilotného testovania nezúčastnila. V novem-
bri 2014 sa však už naši piataci, v tomto školskom ro-
ku štvrtáci zúčastnia Generálnej skúšky Testovania 5, 
ktorá bude nadväzovať na prebiehajúci projekt „Hod-
notenie kvality vzdelávania na  základných a  stred-
ných školách v SR v kontexte prebiehajúcej obsaho-
vej reformy vzdelávania. 

Riadny termín Testovania 5, 
záväzný pre všetkých piatakov 
sa uskutoční v novembri 2015. 

Tento údaj sa týka všetkých terajších tretiakov, 
ktorí sa budú musieť zúčastniť Testovania 5 povin-
ne. Nové národné meranie piatakov má poslúžiť ako 
vstupný monitoring vedomostí, ktoré žiaci nadobud-
li na  prvom stupni vzdelávania v  základnej škole –  
ISCED 1 (primárny stupeň).

 Testovanie 5 má spolu s výsledkami Testovania 9 
poskytnúť objektívny obraz o kvalite vzdelávania jed-
notlivých základných škôl. Obe testovania zachytia 
progres, prípadne regres žiakov školy. Rodičia si budú 
môcť výsledky svojho školáka porovnať s priemerom 
v regióne i na celom Slovensku. 

Generálnu skúšku v roku 2014 plánuje NÚCEM na-
staviť tak, aby žiaci písali test z matematiky a zo slo-
venského jazyka a  literatúry počas dvoch dní. V  je-
den deň budú piataci testovaní z matematiky, v dru-
hý deň zo slovenského jazyka a literatúry.

Testy z matematiky aj zo slovenského jazyka a li-
teratúry sú predbežne naplánované na  60 minút,  
žiaci budú riešiť 30 úloh z  matematiky a  30 úloh 
zo slovenčiny. Test z  matematiky budú tvoriť úlohy 
s krátkou číselnou odpoveďou a úlohy s výberom zo 
štyroch možností, z ktorých je vždy iba jedna správ-
na. Test zo slovenského jazyka a literatúry bude po-
zostávať z úloh s výberom odpovede zo štyroch mož-
ností, z  ktorých je vždy iba jedna správna a  úloh 
s  krátkou odpoveďou. Oba testy nebudú skúmať 
exaktné vedomosti, ale predovšetkým kontext. Úlo-
hy zo slovenčiny budú viazané na podnet v podobe 
umeleckého alebo odborného textu, v matematike to 
bude zasa vizuálny podnet. Úlohy nebudú zamerané 
len na jednoduché myšlienkové operácie typu: vypíš, 
vyhľadaj alebo vymenuj, ale žiaci budú musieť preu-
kázať schopnosť riešiť zložitejšie logické procesy apli-
káciou naučeného, porovnávaním informácií, vyvod-
zovaním záveru z  daných predpokladov a  pod. Ako 
v Testovaní 9 každá správna odpoveď v oboch testoch 
bude ohodnotená jedným bodom, nesprávna, prí-
padne žiadna odpoveď nulou. Počas Testovania 5 bu-
de môcť žiak používať len guličkové pero a ceruzku. 

Zakázané bude používať mobilný telefón, kalku-
lačku, pravítko, zošity, učebnice, slovníky a inú litera-
túru. Bližšie informácie o Testovaní 5 je možné nájsť 
na webovej stránke NÚCEM–u www.nucem.sk. 

Jozef Bratina, riaditeľ   ZŠ K. Brúderovej, Vajnory

Celoštátne testovania 
žiakov základnej školy
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Vajnorskí futbalisti bodujú na špici tabuľky
1 KOLO: FK Vajnory – FK BCT Bratislava 
4:1 (1:0)
Zostava: Muráň – L. Zeman, Belobrad, Ga-
bura, Cagáň (Bundzel 46.) – Horvatovič, 
Škrabák, Slatinský (Ferenčák 70.), M. Ten-
cer – Jakubec (M. Zeman 46.), I. Tencer
Hneď od začiatku zápasu tempo hry zača-
li diktovať domáci. Hru mali pod kontro-
lou a súperovi loptu veľmi rýchlo odobe-
rali dobrým dostupovaním a napádaním. 
V úvode zaujala situácia, kde po peknom 
vniknutí Mareka Tencera do  šestnástky 
hostí bol tvrdo atakovaný obrancom hostí. 
Tento sporný moment rozhodca neposú-
dil ako penaltu. Po pár minútach sa po au-
tovom vhadzovaní uvoľnil David Jakubec, 
pekne odcentroval. Center zakončil Mi-
chal Horvatovič strelou, po ktorej sa zra-
zil s Hosťujúcim brankárom. Strela skon-
čila v bráne, no na počudovanie všetkých, 
hlavný rozhodca odpískal faul. V druhej 
polovici prvého polčasu, po ďalšom vnik-
nutí do  šestnástky tento krát Ivana Ten-
cera, bol za faul odpískaný pokutový kop. 
Ten s prehľadom premenil David Jakubec. 
Druhý polčas sa niesol v duchu odchádza-
júcich síl hosťujúceho mužstva. Domáci sa 
presadzovali čoraz častejšie. Po nevydare-
nej ofsajdovej pasci sa do úniku po kríd-
le dostal Peter Škrabák, ktorý odcentroval 
na Michala Zemana. Loptu však ešte tes-
ne pred ním nádherne tra�l Ivan Tencer 
a zvýšil tak skóre na 2:0. O niekoľko min-
út, znova po centri z pravej strany si lop-
tu na prsia spracoval a vystrelil Michal Ze-
man. Jeho strelu ešte brankár hostí vyrazil, 
no na šikovnú hlavičku Michala Horvato-
viča už bol prikrátky. V tom čase bol tlak 
domáceho mužstva silný a ich útoky sa va-
lili na súperovu bránu jeden za druhým. 
Za zmienku stojí nacvičený signál z rohu, 
keď Michal Slatinský našiel za šestnástkou 
Petra Škrabáka. Jeho nádherný volej však 
brankár hostí vyrazil a ani z nasledujúcich 
dorážok gól nepadol. Po  ojedinelej akcii 
hostí, keď po zrážke zostal na zemi ležať 
hráč domácich, tí prestali hrať v domne-
ní, že sa hra preruší. Toto využil hosťujú-
ci útočník a strelou popod brankára znížil. 
Gólový sumár uzavrela najkrajšia akcia zá-
pasu. Po centri Lukáša Zemana, loptu z pr-
vej zrazil Marek Tencer na Ivana Tencera, 
ten sa neulakomil a znovu z prvej prihral 
do ešte výhodnejšej pozície Petrovi Škra-
bákovi, ktorý pohodlne vsietil štvrtý gól.
Góly: Jakubec (11m), I. Tencer, Horvato-
vič, Škrabák
Karty: Ferenčák (ŽK) D: 150

2 KOLO: FK Vajnory – SFC Kalinkovo 2:1 (2:0)
Zostava: Gyuricsek – L. Zeman, Belo  
brad, Gabura, Cagáň (Čík 46.) – Horvato-

vič, Škrabák, Slatinský, M. Tencer – I. Ten-
cer (M. Zeman 76.), Jakubec (Bundzel 69.)
Zápas sa začal, ako sme si za posledných 
pár týždňov zvykli, dobrým napádaním 
domácich hráčov. Úvodné pekné kombi-
nácie prinieslo svoje ovocie. Už v 4. minú-
te po štandardke Petra Škrabáka sme videli 
prvé gólové zakončenie z kopačky Ivana 
Tencera. Aj naďalej boli domáci aktívni, čo 
už v 11. minúte, po priamom kope Micha-
la Slatinského dokonale využil Martin Ga-
bura a hlavou vsietil druhý gól stretnutia. 
Hra sa potom vyrovnala a náznaky šancí 
sa striedali na oboch stranách. Po zmene 
strán však súper z Kalinkova prebral ini-
ciatívu a druhý polčas sa niesol v jeho ré-
žii. Pri viacerých jeho šanciach zachraňo-
val Peter Gyuricsek, nová posila na bran-
kárskom poste. Pred koncom zápasu sa 
hosťom podarilo znížiť a vyrovnanie vise-
lo na vlásku. No výsledok sa už nezmenil.
Góly: I. Tencer, Gabura
Karty: Belobrad, L. Zeman, Škrabák

3 KOLO: ŠK Vrakuňa – FK Vajnory 3:0 (1:0)
Zostava: Muráň – Jakubec, L. Zeman, Be-
lobrad – Ferenčák (Gyuricsek), Slatinský, 
Škrabák, Bundzel, M. Tencer – I. Tencer, 
M. Zeman (Cintavý)
V  sobotu 1. 9. sme odohrali prvý zápas 
v  sezóne vonku. Do  Vrakune sme pri-
šli s oslabeným tímom. K dlhodobo zra-
neným hráčom (Fekete, Fašung) sa pri-
dal Mišo Horvatovič. K dispozícii nebo-
li ani Aleš Čík a Juro Cagáň, ktorí na ďa-
lekom východe odprevádzali Paľa Mi-
ženka do stavu manželského. Tréner Mi-
lan Gabura pripravoval mužstvo na nový 
herný systém s 3 obrancami. Úmysel pre-
kvapiť domácich, ktorí mali z prvých 2 kôl 
len 1 bod, dostal vážnu trhlinu už pred zá-
pasom. V rozcvičke sa zranil oporný stĺp 
obrany Martin Gabura. Natiahnutý lýtko-
vý sval by ho mal vyradiť zhruba na 3 týž-
dne. V zostave tým pádom nastali posu-
ny a na lavičke nám ostal do poľa len Mar-
tin Cintavý. Do súboja sme vybiehali v ta-
kejto zostave: Muráň – Jakubec, Lukáš Ze-
man, Belobrad – Ferenčák, Škrabák, Sla-
tinský, Bundzel, Marek Tencer – Ivan Ten-
cer, Mišo Zeman. Napriek všetkým staros-
tiam sme začali dobre. Peťovi Škrabáko-
vi sa darilo vysúvať spoluhráčov kolmica-
mi do veľkých šancí. Najväčšiu mal Marek 
Tencer, išiel sám na brankára, ale miesto 
zakončenia prihrával. Podobnú možnosť 
mal aj Mišo Slatinský. Brankár ho však 
fauloval, za čo bol vylúčený. Už od dvaná-
stej minúty sme hrali v presile. Rukavice 
si navliekol obranca domácich, až neskôr 
ho nahradil gólman, ktorý síce bol v zá-
pise, ale sedel v civile na tribúne. Ani jed-

ného z nich sme veľmi nepreverili. Príle-
žitosti boli, lenže priestor brány sa nám  
triafať nedarilo. Navyše sme mali vzadu 
chaos. Chvíľu po otváracom góle sme aj 
my prišli o vylúčeného brankára. Vraku-
ňa zahrávala penaltu, pri ktorej sa vyzna-
menala naša posila medzi žrďami Peter 
Gyuricsek. Po  prestávke sa na  prázdnej-
šom ihrisko hralo hore dole s množstvom 
šancí. Vajnory mohli duel otočiť, zlyhali 
však Škrabák aj Cintavý. Jeden gól nepla-
til pre ofsajd. Súper mal tiež veľké možnos-
ti. Hlavne po druhom góle. Nakoniec sme 
prehrali rozdielom triedy a v závere Vaj-
noráci (až na malé výnimky) pripomína-
li bezduché mužstvo z minulej sezóny. Ve-
ríme, že to bol len chvíľkový stav a už na-
budúce sa vrátime na víťaznú vlnu.
Góly: 
Karty: L. Zeman, Bundzel, Jakubec, 
Muráň (ČK)

4 KOLO: FK Vajnory – ŠK Čunovo 3:1 (0:0)
Zostava: Gyuricsek – Čík, Belobrad (Ja-
kubec 46.), L. Zeman, Cagáň – M. Tencer, 
Slatinský, Škrabák, Horvatovič (Bundzel 
80.) – I. Tencer, Miženko
V letnom počasí k nám zavítal súper z Ču-
nova, ktorý bol pred týmto zápasom na-
šim tabuľkovým susedom. Zahryzli sme sa 
doňho hneď od začiatku. Prvých 15 minút 
zápasu bolo ako z vyššej súťaže. Tiki – taka 
v podaní vajnorákov zožala aj krásnu odo-
zvu u divákov. Potom sa zápas rozkúsko-
val častými prerušeniami hry a súper vy-
užil tento čas na nadýchnutie. Hra sa za-
čala vyrovnávať a hostia sa snažili presad-
zovať dlhými nakopnutými loptami na ich 
robustného útočníka Jána Bodicsa. Ten 
v tomto zápase rozdal veľa rán v súbojoch 
o loptu. Prvý polčas sa skončil bez gólov, aj 
bez veľkých šancí na skórovanie. Za zmi-
enku stojí opäť signál z rohového kopu Sla-
tinský Škrabák, keď volej tohto hráča skon-
čil na brvne brány hostí. Druhý polčas sa 
opäť niesol v  snahe domáceho mužstva 
hrať kombinačný futbal a  hostia dlhými 
loptami. Všetko dôležité sa v tomto zápa-
se udialo v poslednej štvrťhodine. Po pria-
mom kope Petra Škrabáka v 76 min., ten-
to predĺžil David Jakubec a loptu do brá-
ny hlavou dostal Michal Horvatovič. Do-
máci sa však z  vedenia neradovali dlho. 
V 79 min. sa po centri a odrazenej lopte 
prekrásne tra�l hráč hostí s číslom 19 Ma-
rek Baláž. Vyrovnaný stav sa však nepá-
čil Alešovi Číkovi, ktorý svojimi neúnav-
nými únikmi po krídle a následnými cen-
trami ponúkal šance domácim útočníkom. 
Jeden z nich v 87 min. zužitkoval Ivan Ten-
cer. Keď sa už očakával záverečný tlak hos-
tí, Peter Škrabák pekne vysunul Michala 
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Slatinského, ktorý si s prehľadom položil 
obrancu a obstrelil brankára. Bolo to pek-
né vyvrcholenie tohto zápasu a s tribún sa 
ozývalo ďakujeme.
Góly: Horvatovič 76., I. Tencer 87., 
Slatinský 89
Karty: Miženko, Jakubec

5 KOLO: TJ Hrubý Šúr – FK Vajnory 1:8 (1:3)
Zostava: Gyuricsek – Cagáň, Škrabák, L. 
Zeman, Čík – M. Tencer, Slatinský, Mižen-
ko (Ferenčák 83), Horvatovič – Bundzel 
(M. Zeman 69), I. Tencer
V  5. kole sme na  ligový zápas zavíta-
li do Hrubého Šúru. Kvalitný rovný tráv-
nik našich chlapcov bavil už počas rozcvič-
ky. Zápas sa začal svižnom tempe a ofen-
zívne. Už v 5 min. sa nám podarilo otvoriť 
skóre, keď po prieniku a spätnej prihráv-
ke Ivana Tencera, nekompromisne zakon-
čil Adam Bundzel. Z nasledujúceho proti-
útoku domáci vyrovnali. V 23 min. po ši-
kovnej nahrávke Aleša Číka k  lopte do-
stal Ivan Tencer a gólovo zakončil. Ten is-
tý hráč sa v prvom polčase ešte dva krát rú-
til sám na brankára, no šance na skórova-
nie nevyužil. Pekný moment prišiel v 39 
min., kedy Peter Škrabák 40 metrovým pa-
som vysunul Mareka Tencera, ten krás-
ne nacentroval a hlavou elegantne zasunul 
opäť Adam Bundzel. Domáci ešte vykresa-
li iskričku nádeje v 43 min., keď pre nich 
rozhodca odpískal pokutový kop. Ten ne-
premenili, čo bol súčasne záver 1 polčasu. 
V druhom dejstve domáci odolávali tlaku 
až do 58 min., kedy po úniku popri auto-
vej čiare, sa až pred bránu natlačil Paľo Mi-
ženko a z uhla „bodlom“ prekonal prekva-
peného brankára. Vtedy sa už domáci stali 
poddajným materiálom a zápas sa dohrá-
val na jednu bránu. Hetrik v tomto zápase 
dotiahli Adam Bundzel a Ivan Tencer, gól 
z penalty dal aj Peter Škrabák. Zostáva ve-
riť, že podobne bojovný a srdciarsky výkon 
podajú naši chlapci aj v ďalšom stretnutí. 
Góly: I. Tencer 23, 80, 84, Bundzel 5, 39, 
61, Miženko 58, Škrabák 82
Karty: M. Zeman

6 KOLO: FK Vajnory – MFK Rusovce 3:1 (1:0)
Zostava: Muráň – Čík, Škrabák, L. Ze-
man, Cagáň – Horvatovič (M. Zeman 65), 
Miženko, Slatinský (Gabura 46), M. Ten-
cer – I. Tencer, Bundzel (Jakubec 46)
FK Vajnory privítali na  vlastnom ihris-
ku hráčov MFK Rusovce, ktoré boli bez 
víťazstva na  predposlednom mieste ta-
buľky. Zápas sa odohrával na veľmi ťaž-
kom a  hrboľatom ihrisku, kde mužstvá 
nepredvádzali oku lahodiaci futbal. Z oje-
dinelej akcie pri rýchlej rozohrávke na-
strelil Marek Tencer žrď súperovej brá-
ny. Po necelej pol hodine súperov obran-
ca nahrával „malú domov“, brankár loptu 
zlu!oval a domáci sa so šťastím ujali ve-
denia 1:0. 
Druhý polčas domáci držali viac loptu 
na  svojich kopačkách. Po  rohovom ko-
pe Paľa Miženka sa tesnený hráčmi hla-
vou presadil Martin Gabura. Poisťovací 
gól na 3:0 prišiel až 7 minút pred koncom 
zápasu, keď po priamom kope Peťa Škra-
báka sa nikým nebránený hlavou presa-
dil Lukáš Zeman. V 90 minúte Aleš Čík 
dlhšie váhal s odkopom lopty z vlastnej 
šestnástky, súper mu loptu zobral a nasle-
doval faul. Rozhodca odpískal pokutový 
kop, ktorý súper premenil na 3:1. Násled-
ne bol po nadstavenom čase zápas ukonče-
ný a FK Vajnory si pripísali ďalšie 3 body.
Góly: Pivoluska(vlastný) 25., Gabura 48., 
L. Zeman 83
Karty: 

7 KOLO: ŠK Igram – FK Vajnory 1:3 (0:1)
Zostava: Muráň – Čík, Gabura, L. Zeman, 
Cagáň (Belobrad 46) – M. Tencer, Škra-
bák, Miženko, Horvatovič (Fašung 62) – 
I. Tencer, Bundzel (Slatinský 46)
FK Vajnory sa predstavili na ihrisku no-
váčika IV. ligy, v  Igrame. Zápas sa hral 
v príjemnom počasí na relatívne slušnom 
ihrisku. FK Vajnory boli počas celého zá-
pasu aktívnejšie a držali loptu na svojich 
kopačkách viac ako súper. Prvý gól pri  
šiel po  opakovanom centri Pala Mižen-
ka z pravej strany, lopta sa odrazila v šest-

Tabuľka po 8. kole
 1. FK Vajnory  8 7 0 1 24 : 9 21
 2. FK Slovan Most pri Bratislave  8 6 1 1 29 : 11 19
 3. Lokomotíva Devínska Nová Ves  8 6 1 1 19 : 5 19
 4. ŠK Tomášov  8 5 1 2 18 : 11 16
 5. FK BCT Bratislava  8 4 0 4 8 : 15 12
 6. SFC Kalinkovo  8 3 1 4 15 : 12 10
 7. TJ Čunovo  8 3 1 4 11 : 13 10
 8. FK Lamač Bratislava  8 3 0 5 15 : 15   9
 9. ŠK Igram  8 3 0 5 8 : 22   9
10. FK ŠK Danubia Bratislava  8 2 2 4 13 : 11   8
11. ŠK Vrakuňa Bratislava  8 2 2 4 11 : 13   8
12. MFK Rusovce  8 2 2 4 9 : 18   8
13. LP Domino Bratislava B 8 2 1 5 8 : 15   7
14. TJ Hrubý Šúr  8 1 2 5 13 : 31   5

nástke k Ivanovi Tencerovi, ktorý aj s ma-
lým „tečom“ loptu umiestnil za chrbát do-
máceho brankára. 
V  druhom polčase sa po  vysunutí Miša 
Slatinského uvoľnil cez obrancu opäť Ivan 
Tencer a nekompromisne umiestnil strelu 
do brány. Súper sa dostal do zápasu po pár 
minútach, keď hlavný rozhodca nepocho-
piteľne odpískal po  tvrdom ale nie úmy-
selnom zákroku Maťa Gaburu v našej šest-
nástke. Súper penaltu kopom do  stredu 
brány premenil. Poisťovací gól prišiel pred 
koncom stretnutia, po rohovom kope Mi-
ša Slatinského sa hlavou presadil Maťo Ga-
bura a napravil svoju „chybu“ pri penalte. 
Góly: I. Tencer 41, 66, Gabura 88
Karty: Miženko, Gabura

8 KOLO: FK Vajnory – FK Lamač 1:0 (0:0)
Zostava: Gyuricsek – Čík, Belobrad, L. Ze-
man, Cagáň – Horvatovič, Gabura, Škra-
bák, M. Tencer – I. Tencer(Bundzel 88), 
Miženko
Nedeľa 7. 10. priniesla studený front spo-
jený s  výrazným ochladením, a  aj veľké 
trápenie vajnorských futbalistov. Vzhľa-
dom na  okolnosti sa ale dalo čakať, že 
budú mať proti nepríjemnému Lamaču 
problémy. Ťažký klzký terén a hustý dážď 
v silnom vetre znepríjemňovali obom tí-
mom život hlavne v 1. polčase. Tréner sa 
snažil eliminovať najväčšiu silu protivní-
ka v strede zálohy. Preto posunul Martina 
Gaburu k Škrabákovi a vzadu ostala dvo-
jica Belobrad, Zeman. Na zrekonštruova-
nej lavičke ostali len dvaja hráči do poľa, 
Adam Bundzel a  Mišo Zeman. V  tejto 
sezóne máme silný káder, ale málo po-
četný. Zápas sa začal premárnenou šan-
cou Ivana Tencera, ktorá predznamenala 
dej. V 1. polčase veľa šancí nebolo. Škra-
bák neprestrelil brankára a raz sme tŕpli 
aj pri príležitostí hostí, keď sa pošmykol 
Lukáš Zeman. Zachránil brankár. V kabí-
ne Milan Gabura hráčov nepochválil, ne-
bolo za čo. V 2. polčase boli aj preto aktív-
nejší. Tlačili sme sa dopredu po stranách, 
ale dlho nám nevychádzala $nálne fáza. 
Zlom prišiel až 10 minút pred koncom, 
keď si nabehol na zadnú žrď Paľo Mižen-
ko a usmernil prihrávku Mareka Tencera 
do odkrytej brány (objavil sa aj názor, že 
Marek vystrelil, ale veríme jemu). Lamač 
hrozil iba sporadicky. Opäť sa ukázalo, že 
naši súperi len čakajú na naše chyby. Čím 
menej ich naše technické mužstvo urobí, 
tým menej sa musí báť. Lenže na domá-
com nekvalitnom ihrisku, navyše v takom 
počasí, je tvoriť oveľa náročnejšie. 3 body 
sme tentoraz vydreli, ale aj v tom je sila tí-
mu, ktorý vie zlomiť stretnutia, v ktorých 
sa mu herne až tak nedarí. Bonusom na-
vyše bol posun na 1. miesto tabuľky.
Góly: Miženko 81
Karty: Gabura

 Jaroslav Križan
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Družstvo mladších žiakov, pod 
trénerským vedením Róberta 
Vajdu, nastúpilo do novej sezóny 
vo výbornej kondícii a s plným 
futbalovým nadšením. Ich cieľom 
je získať popredné miesta v ligovej 
tabuľke. Toto sa im darí už od 
prvého kola, keď sú až doteraz 
neustále na 1. mieste.

V 1. kole , ktoré sme odložili, proti muž-
stvu Záhorskej Bystrice, sme u hostí napo-
kon vyhrali výsledkom 1:14, aj keď na ne-
rovnom ihrisku a za veľmi nepriaznivých 
poveternostných podmienok.

V 2. kole, v ktorom sme doma privíta-
li chlapcov zo Svätého Jura, sme odohrali 
pekný zápas. Hneď od samého úvodu sme 
sa zahryzli do družstva zo Sv. Jura. Prak-
ticky celý zápas sa odohrával na polovici 
súpera a ich ojedinelé rýchle nájazdy stí-
hali naši chlapci v obrane likvidovať väčši-
nou ihneď v zárodku. Polčasové skóre bo-
lo 3:0, ale v druhej časti hry padlo ešte 8 
gólov a tak zápas skončil výsledkom 11:0.

Na 3. kolo sme pricestovali do Rovin-
ky. Hrali sme proti snaživému a futbalo-
vo zdatnému súperovi, prvý gól padol až 
v 7. minúte, do prestávky sme viedli 0:4, 
ale do konca zápasu sa nám podarilo stre-
liť ešte 6 gólov a tak zápas skončil výsled-
kom 0:10.

Vo 4. kole sme privítali hráčov z Rusovi-
ec a hneď z prvého útoku strelil Luky Ko-
tek úvodný gól. Odvtedy sa prakticky hra-
lo na jednu bránku. Naši hráči si poľah-
ky poradili so súperovou obranou a  za-
sypávali hosťujúceho brankára množ-
stvom striel. Lukyho potom nasledovali 
ďalší hráči, v prvom polčase padlo 8 gó-
lov. V druhej časti sme pokračovali v na-

Mladší žiaci

stúpenom trende. Súperovi sme uštedrili 
výprask, výsledok 16:0 je zatiaľ najvyšším 
našim počtom gólov v tejto sezóne, aj keď 
sme ešte mnoho šancí stratili.

Na 5. kolo ligy sme odohrali na ihrisku 
v susednej Rači. Úvod zápasu nám vyšiel 
výborne, hneď z  prvého útoku, v  1. mi- 
núte strelili prvý gól Riko Debnár. Dokon-
ca sme v 3. minúte trestuhodne nepreme-
nili ani nariadený pokutový kop po faule 
na Rika, ktorý výborne chytajúci domá-
ci brankár vystihol. Naopak, ešte v prvom 
polčase sme dostali vyrovnávajúci gól. Až 
v 53.minúte sa nám podarilo v trme – vr-

Tabuľka MZM 2012/13
Poradie Družstvo Z V R P Góly Diff. Body
1 FK Vajnory  5 5 1 0 54 : 2   9 15
2 TJ Rovinka  7 4 2 1 23 : 22   2 14
3 FK Lamač Bratislava  7 4 0 3 27 : 13   3 12
4 MŠK Iskra Petržalka B 4 3 1 0 11 : 2   7 10
5 ŠK Svätý Jur  7 3 1 3 17 : 34 -2 10
6 FK Dúbravka Bratislava  5 3 0 2 17 : 8   0   9
7 ŠK Slovan Bratislava Z 5 2 2 1 10 : 8   2   8
8 MFK Rusovce  7 2 0 5 7 : 33 -6   6
9 FK Rača Bratislava B 5 1 1 3 4 : 6 -5   4
10 ŠK Bernolákovo  3 1 1 1 3 : 7   1   4
11 FK Scorpions Bratislava  5 1 0 4 8 : 19 -3   3
12 MFC Záhorská Bystrica  6 0 0 6 2 : 28 -12   0

me pred súperovou bránkou na druhý krát 
dokopnúť Lukym Kotekom loptu za bran-
károv chrbát pomedzi celú domácu obra-
nu. Zápas sme vyhrali výsledkom 1:2.

V  6. kole sme doma privítali hráčov 
z Bernolákova. Súper sa predstavil nešpor-
tovou, miestami až agresívnou hrou, zápas 
sa niesol v duchu množstva faulov a rôz-
nych nedovolených zákrokov a  slovných 
provokácií. Najhoršie ale bolo, keď išlo 
o zákroky ohrozujúce zdravie našich hrá-
čov. Aj napriek tomu sa nám podarilo eš-
te v prvom polčase, 27. minúte, streliť pr-
vý gól. Tento stav už vydržal do prestávky. 
V druhej časti hry po vyrazenom priamom 
kope na našu bránku zahrával súper roho-
vý kop, v 37. minúte, ktorý premenil. Tre-
ba konštatovať, tento zápas nepredviedol 
pekný futbal a že rozhodca vôbec nezvlá-
dol svoju úlohu. V zápase padli 3 žlté karty. 
Zápas skončil remízou 1:1.

Týmito výborným výsledkami si udr-
žiavame 1.miesto v tabuľke a naše skóre je 
54:2.

Strelci gólov: Paťo Puček 11, Mišo Su-
chánek 8, Adam Trnka 7, Riko Debnár 6, 
Luky Kotek a Samo Mičica 5, Samo Marti-
šek 4, Samo Chorváth 3, Andy Krajčí a Ja-
kub Mucha 2.

Ďalšie informácie na  webovej stránke 
www.$vajnory.estranky.sk
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Prípravkári, pod vedením trénera 
Milana Horníka, nevstúpili do novej 
ligy práve najlepšie. Hneď prvé dve 
kolá sme prehrali, prvý zápas 
dokonca dosť vysokým výsledkom. 
Bolo to asi z dôvodu, že hráči ešte 
neboli dobre zohratý a zžitý z kolek-
tívom po prázdninách. Pravdivosť 
tohto tvrdenia potvrdzujú výsledky 
v ďalších kolách.

 1. kolo ligy prípraviek PMA2 sme odo-
hrali na domácom trávniku, kde sme pri-
vítali hráčov FK Inter Bratislava. Úvod zá-
pasu sme začali bojovne, útoky sa strieda-
li na oboch stranách. Súper hral so zabez-
pečenou obranou a rýchlymi protiútokmi 
sa dostával v prečíslení pred našu bránku, 
dôsledkom čoho sme prehrali prvý polčas 
1:5 a celý zápas výsledkom 1:6.

V 2. kole sme do Karlovej Vsi prišli s od-
hodlaním vyhrať, ale súper bol proti. Naše 
prihrávky nemali ,,oči“ , lopta sa na ume-
lom trávniku pohybovala ináč, ako sme 
zvyknutý zo živého trávnika, na čo si na-
ši chlapci dlho nevedeli zvyknúť a čo bola 
súperova veľká výhoda. Prvý polčas skon-

Prípravka

Predprípravka
Od začiatku školského roka, t. j. od septembra, sa 
po predchádzajúcom nábore vo Vajnorských školách 
vytvorilo družstvo predprípravky, nazývané aj ,,pusin-
ky“. Ich trénerom sa stal Marek Tencer, taktiež 
Vajnorský futbalista, ale za mužov. Chlapci sa stretá-
vajú na našom futbalovom ihrisku vždy v pondelok 
a stredu o 17. hodine. V prípade záujmu o dodatočné 
prihlásenie sa, treba prísť v uvedenom čase, prípadne 
sa informovať telefonicky, alebo mailom. Kontakty sú 
uvedené na adrese www.fkvajnory.estranky.sk. 
Veríme, že v tréningom procese vytrvajú a že z nich 
vyrastú nový reprezentanti Vajnorského futbalu.

Text a foto Ivan Kula

Tabuľka PMA2  2012/13
Poradie Družstvo Z V R P Góly Diff. Body
1 FKM Karlova Ves BA „B“  7  7  0  0  50:9    41  21 
2 FK Lokomotíva DNV  7  5  0  2  33:22    11 15 
3 FK Vajnory BA  7 5  0  2  19:12      7 15 
4 ŠK Vrakuňa BA  7  5  0  2  30:24      6  15 
5 FKM Karlova Ves BA „A“  7  4  0  3  19:13      6  12
6 OFK Dunajská Lužná  7  3  0  4  28:66  -38    9 
7 FK Inter BA  6  2  2  2  18:16      2    8 
8 Iskra Petržalka BA  7  1  1 4  25:36   -9    7 
9 FK BCT BA  7  0  1  6  16:43  -27    1 
10 FK Scorpions  7  0  0  7  14:41  -27    0 

čil 2:0. V druhej časti hry sme inkasovali 
ešte ďalšie 2 góly, na ktoré sme odpovedali 
gólom Mateja Kulu. Zápas skončil výsled-
kom 4:1 pre domácich. Prehra nás nepote-
šila, na umelom trávniku nám hra nesedí.

V  3. kole ligy sme na  domácom tráv-
niku privítali mužstvo z Karlovej Vsi ,,A“. 
Od  úvodu zápasu sme sa do  súpera za-
hrýzli a zatlačili sme ho na jeho polovicu. 
Súper pod nečakaným tlakom začal pro-
dukovať chyby, ktoré ale naši útočníci ne-
dokázali využiť , až v 21.minúte strelil gól 
Oliver Depeš. Keďže sa nám to do posled-
ného hvizdu nepodarilo a ani súperi, ktorí 
ku koncu zvyšovali svoje úsilie sa gólovo 
nepresadil, zápas skončil najtesnejším vý-
sledkom 1:0.

V 4. kole sme cestovali na ihrisko Štart 
Bratislava, odohrať zápas s družstvom FK 
Inter Bratislava. Keď sme v 1. kole s nimi 
hrali doma, prehrali sme výsledkom 1:6, 
preto sme si chceli zlepšiť renomé. To sa 
nám aj podarilo. K dvom gólom Maťa Ku-
lu pridali ešte Oliver Depeš a Lukáš Malo-
vec. Keďže sme aj jeden inkasovali, zápas 
skončil našim víťazstvom 1:4.

V 5. kole sme na domácom ihrisku sme 
nováčika v našej lige, hráčov z Dunajskej 
Lužnej. Mužstvo malo rovnaký počet bo-
dov ako naši, 2 prehry a výhry. Naše oba-
vy vzrástli, keď proti nám nastúpili chlap-
ci fyzicky zdatnejší, ako naši chlapci. Hneď 
od úvodu sme ale začali bojovnejšie, do-
stupovali sme hráčov a hrali sme dôraznej-

šie, čo sa vyplatilo hneď v 2.minúte, kedy 
dal gól Oliver Depeš, ktorý v zápase strelil 
celkovo 5 gólov. K nemu 2 góly pridal Maťo 
Patkoš a 1 gól Maťo Kula.

V 6. kole sme prišli na ihrisko Scorpion-
su. Na prekvapivo malom ihrisku sme odo-
hrali zápas z húževnatým súperom, ktorý 
hral na 100%–nú obranu. Nám sa mu však 
v prvom polčase podarilo streliť 1.gól pro-
stredníctvom Olivera Depeša. V druhom 
polčase pridal kapitán Maťo Kula 2.gól, 
ale súper potrestal naše zaváhanie v obra-
ne a znížil na 1:2. Keď ale kapitán pridal 5 
minút pred koncom ešte jeden gól, zápas 
sme vyhrali 1:3.

V 7. kole sme privítali hráčov z Vrakuňe, 
ktorý boli v priebežnej tabuľke na 3.mies-
te. Od  úvodného hvizdu sme začali hrať 
na  súperovej polovici, vypracovali sme si 
niekoľko pekných šancí, z ktorých najne-
bezpečnejšia bola na  kopačkách kapitá-
na, ktorý ale nedokázal prekonať brankára. 
Po týchto nepremenených gólových príleži-
tostí sa ale súper dostával po rýchlych brej-
koch na našu stranu, mnoho krát až k našej 
šestnástke. Zápas bol veľmi vyrovnaný, ale 
Oliverovi Depešovi sa v poslednej minúte 
podarilo streliť víťazný gól.

Týmito výkonmi sa hráči prípravky 
umiestnili v priebežnej tabuľke na 3.mies-
te a naše skóre je 19:12.

Strelci gólov: Oliver Depeš 9, Matej Kula 
6, Matej Patkoš 2, Jakub Kula a Lukáš Ma-
lovec 1.
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Záštitu nad týmto poduja-
tím opäť prevzal bývalý repre-
zentant, legionár a dnes tréner 
Marián Zeman, ktorý sa spo-
lu so starostom Vajnor Jánom 
Mrvom pričinili aj o  úvod-
né slovo v rámci zahájenia ak-
cie. Veľká vďaka v tomto smere 
patrí aj hercovi Romanovi Po-
majbovi a  moderátorovi Da-
rovi Richterovi. Z jeho Markí-
zackého okolia nás spolu s ním 
prišiel na toto podujatie svoji-
mi brankárskymi výkonmi za-
ujať aj športový redaktor Števo 
Eisele. Myslím, že ich prítom-
nosť potešila všetkých zúčast-
nených. Podujatím nás svojim 
komentárom sprevádzal špor-
tový redaktor Richard Feke-
te, ktorého pri kategóriách de-
tí a žien vystriedal práve Daro 
Richter. Tento ročník sa niesol 

Vajnorská penalta 2012

v znamení bohatej účasti v ka-
tegóriách, kde sa o čo najlep-
šie umiestnenie športovo po-
bili mladší a starší žiaci, ako aj 
ženy. A bola to dráma, ako sa 
patrí. 

Neodmysliteľný guláš, klo-
báska, ochutnávka kvalitných 
vín, skrášľovací salón pre dá-
my priamo na ihrisku a bohatá 
účasť ostatných hostí dotvorili 
nádherné poobedie. Pozitívne 

ohlasy z táborov aktérov, fanú-
šikov a  hostí, ma len utvrdili 
v tom, že úsilie nebolo márne 
a udomácnila sa u nás pekná 
tradícia, ktorá každoročne pri-
tiahne nadšencov kvalitnej sú-
ťaže a dobrej zábavy.

Dovoľte mi týmto spôsobom 
veľmi pekne poďakovať hlavne 
mojim kamarátom ako Majo 
Zeman, Daro Richter, Roman 
Pomajno, Ján Mrva, Robo Vaj-
da a kolektívom pracovníkov 
MČ Bratislava – Vajnory, Old 
Boys Vajnory, A mužstva Vaj-
nory za významnú pomoc pri 

 1. miesto 2. miesto 3. miesto
Hlavná súťaž Mário Gašparovič Martin Gabura Tomáš Drahovský
Najlepší Vajnorák Martin Gabura
Najlepší brankár Martin Hluchý
Súťaž ženy Ľubica Kulová Dominika Rezeková Dáša Bublová
Súťaž starší žiaci Dominik Vajda Dominik Šauša Lukáš Polák
Súťaž mladší žiaci Denis Tomašech Matej Kula Miško Meško

Dňa 22. 9. 2012 sa na futbalovom ihrisku vo Vajnoroch 
uskutočnil už štvrtý ročník súťaže v kopaní pokutových 
kopov – „Vajnorská penalta“. 

organizovaní tohto ročníka 
Vajnorskej penalty.

Hralo sa o  hodnotné ce-
ny, za ktoré ešte raz ďakujeme 
sponzorom súťaže. Konkuren-
cia bola veľká a kvalitná. Urči-
te aj preto to bola hra nervov 
a súbojov s brankármi. Viacerí 
favoriti vypadli už v úvodných 
kolách. Gólmani predvádzali 
fantastické zákroky. Víťaz toh-
to ročníka potreboval na  pr-
venstvo sedemnásť úspešných 
exekúcií, čo je o dve viac ako 
minulý ročník.

Bližšie informácie a fotodo-
kumentáciu nájdete na  face-
booku „Vajnorska penalta“.

Text a foto Jaroslav Križan

VÝSLEDKOVÁ LISTINA 2012
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Majstrovstvá Bratislavy 
v cestnom behu na 10 km 

Po skončení minuloročného ročníka Vajnorského mi-
nimaratónu 2011 skrsla v hlave hlavného rozhodcu 
myšlienka, že by sa z nášho podujatia mohli stať o�-
ciálne Majstrovstvá Slovenska v cestnom behu na 10 
km. Predstupňom k tomu bol tento ročník Vajnorské-
ho Minimaratónu – Majstrovstvá Bratislavy. Na úvod 
treba objasniť, že hoci trať bola traťovým komisárom 
Slovenského atletického zväzu premeraná a certi�ko-
vaná na presných 10 000 m a na ulici Pri struhe skrá-
tená oproti minulému roku o 100 m, nakoľko som po-
čas prezentácie suploval činnosť hlavného rozhodcu, 
ktorý meškal, nestihol som skontrolovať rozmiestne-
nie otočky a tú naši chlapi dali na pôvodné miesto z 
ročníka 2011. Za túto moju chybu sa chcem všetkým 
účastníkom behu ospravedlniť. Keďže sa okruh bežal 
dvakrát, trať na 10km teda merala 10,2 km. 
O tom, že si náš beh vďaka malebnému prostrediu 
vajnorského Parku pod lipami, priateľskou rodinnou 
atmosférou, detskými behmi, kde počet detí ten-
to rok vo všetkých vekových kategóriách narástol na 
156) získava popularitu bežeckej verejnosti svedčí i 
celkový počet bežcov v juniorských a dospelých ka-
tegóriách, ktorý narástol na 250) 160 na desaťkilo-
metrovej trati a 90 na päťkilometrovej. Celkovo sme 
tak tento rok prekročili magickú 400-vku na úctyhod-
ných 406 účastníkov.
„Veľmi vydarené podujatie, ktoré si zaslúži prívlastok 
Majstrovstvá Bratislavy. Čo sa týka účasti, určite jed-
no z najobsadenejších, za ktorého zorganizovanie by 
sa nemuseli hanbiť ani tie najprofesionálnejšie orga-
nizátorské tímy. Keď si pozrieme počet ľudí, ktorí na 
tom pracovali, tak klobúk dolu pred nimi. Myslím, že 
počnúc značením tratí a končiac výkonmi úplne všet-
kých športovcov  si toto podujatie zaslúži uznanie. 

Zabezpečenie na trati sprievodným vozidlom ADI-
DAS veľmi pomohlo traťovým komisárom pri rozdele-
ní početného poľa pretekárov na trati päť a desať ki-
lometrov. Treba poďakovať aj občanom ulíc, ktorými 
sa bežalo za pochopenie a podporu môžem povedať 
Nášho Vajnorského Mini-Maratónu. A vďaka bohu aj 
počasie bolo ako na objednávku a to určite priláka-
lo taký veľký počet bežcov. Ktovie koľkí z tých naj- 
mladších, čo štartovali vlastne ako „predskokani“ sa 
možno aj vďaka tomuto podujatiu stretnú zo svo-
jim talentom a stanú sa platnými členmi našej re-
prezentácie, alebo stačí už len to, že si zamilujú beh 
pre zdravie a život bez všetkých nástrah ulíc. Nebudú 
mať čas stretnúť sa s drogami, alkoholom, cigareta-
mi. Myslím, že naša vďaka patrí všetkým zamestnan-
com Miestneho úradu, ktorí sa zapojili do organizá-
cie tohto podujatia. Nedá sa to vymenovať, aby sa 
niekto na koho by som zabudol neurazil. Aj tak všet-
ci Tí, ktorí sa toho všetkého zúčastnili môžu byť na se-
ba hrdí, že boli pri tom. Poďakovať sa za toto poduja-
tie, ktoré by si naozaj zaslúžilo aby sa minimaratón 
stal záverečným �nálovým behom Majstrovstiev SR 
na desať kilometrov. Lebo ak sa takéto podujatie ko-
ná v uliciach mesta, či dediny chtiac-nechtiac priláka 
viac ľudí ako ktorékoľvek podujatie konané na šta- 
dióne. Treba vyjsť do ulíc zo športom a vlastne dostať 
do ulíc ľudí za športom. Bolo to veľmi pekné a vyda-
rené popoludnie. „

Václav Grebeči

„Vajnorský minimaratón je výborná príležitosť, ako 
spojiť príjemné s užitočným a zabehnúť si v domá-
com prostredí, po boku priateľov, rodiny a za po-
vzbudzovania susedov a známych.

Kategória Najlepší Vajnorák 10 km
1. Krahulec Jozef (1970)  42:23 min.
2. Mrva Ján (1969)  45:27 min.
3. Zeman Ľubomír (1974)  45:51 min.
Kategória Najlepší Vajnorák 5 km
1. Krkoška Radovan  (1986)  17:41 min.
2. Španiel Ján (1992)  18:34 min.
3. Hlivák Miroslav (1978)  20:33 min
 Kategória Najlepšia Vajnoráčka 10 km
1. Hliváková Mária  (1980)  48:56 min.
2. Dobišová Miroslava (1976) 54:18 min.
3. Zemanová Danica (1974)  55:44 min.
 Kategória Najlepšia Vajnoráčka 5 km
1. Kukučková Soňa (1986)  24:07 min.
2. Farkašová Martina (1974)  26:28 min.
3. Oravcová Katarína (1980)  28:40 min.
Kompletné výsledky a videoreportáž 
nájdete na www.vajnory.sk

Dalibor Grebeči

PARTNERI PODUJATIA:

Bežať  môže naozaj každý, keďže organizátori dali na 
výber z dvoch tratí, či už na 10 km pre tých čo už ma-
jú čosi zabehnuté alebo na 5 km pre tých čo s behom 
práve začínajú.
V minulosti sa minimaratónu zúčastňoval aj môj oci-
no, dnes som ho bežala ja a dúfam, že sa táto tradícia 
zachová a bude sa ho môcť zúčastniť aj moja dcéra.“ 

Soňa Kukučková, foto Anton  Jakubáč

VAJNORSKÝ MINIMARATÓN 24. ROČNÍK
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NOVEMBER

 4. 11. 2012 – nedeľa
FK Vajnory – Danubia
Futbalový zápas IV. ligy seniorov
Čas konania: 14.00 h
Miesto konania: Futbalové ihrisko

 10. 11. 2012 – sobota 
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie, 
Kontakt.: 0903 477 074 

 24. 11. 2012 – sobota 
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
 Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt: 0903 477 074 

DECEMBER
 1. 12. 2012 – sobota

Otvorenie ľadovej plochy vo Vajnoroch 
Športový areál Alviano
Exhibičné vystúpenie krasokorčuliarov 
z ŠK Slovan Bratislava +korčuľovanie   
pre verejnosť zadarmo od 15.00 h – 22.00 h 
Rozpis ĽP na sezónu 2012/2013 je na www.vajnory.sk
Objednávky: grebeci@vajnory.sk
Kontakt: 0949 365 409  

 1. 12. 2012 – 20. 2. 2013 
Obložený klavír č. 18 
Peter Čepec – olejomaľba/ a smalt, 
Viera Čepcová – keramika a šperk
Vernisáž v sobotu 1. 12. 2012 o 16.00 h
Výstava potrvá do 20. 2. 2013
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, 

Roľnícka 349,  Bratislava – Vajnory
Organizátor: Galéria TYPO&ARS 

 5. 12. 2012 – streda
Príchod Sv. Mikuláša
Rozdávanie mikulášskych balíčkov, v kultúrnom
programe vystúpi DFS Juríček 
Čas konania: 17.00 h   
Miesto konania: námestie pred MÚ, Roľnícka 109
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory

 8. 12. 2012 – sobota 
Tvorivé dielne pre deti
Čas konania: 10.00 – 14.00 h 
Miesto konania: Galéria TYPO&ARS, Roľnícka 349, Vajnory
Organizátor: Združenie deti a umenie
Kontakt.: 0903 477 074 

 11. 12. 2012 – utorok
Slávnostné uvítanie detí do života 
Čas konania: 15.00 h  
Miesto konania: sobášna sieň MÚ, Roľnícka 109  
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory 
  15. 12. 2012 – sobota 
Vianočný stolnotenisový turnaj 
Turnaj pre deti i dospelých
Prezentácia: 8.30 h, začiatok súťaže o 9.00 h
Miesto konania: telocvičňa ZŠ s MŠ K. Brúderovej 
Organizátor: MČ BA–Vajnory

 31. 12. 2012 – pondelok
SILVESTER 2013
Tradičné stretnutie obyvateľov 
so starostom a poslancami MZ 
Čaká na Vás príjemná atmosféra, vystúpenia
vajnorských interpretov, silvestrová kapustnica 
a varené vínko.
Čas konania: 23.00 – 01.00 h 
Miesto konania: pred MÚ Vajnory
Organizátor: MČ Bratislava – Vajnory  

Zmena programu vyhradená!

Kino: Nemecký kultúrny dom, 
Barónka 3, Rača, parkovisko 
k dipozícii 

5. 11.  19.00 h Dlh
19. 11.  19.00 h Tanec medzi črepinami
26. 11.  19.00 h Nie je z Teba až tak paf
3. 12.  19.00 h  Prelet nad kukučím hniezdom
17. 12.  19.00 h 21 gramov
Vstupné: 2,50 €, viac info na: www.kinoraca.sk

Divadelné pondelky
12. 11.  19.00 h  Divadlo JaKi: „Prešporská povesť o bezhlavom 
rytierovi“.  Vitajte v Prešporku, dávnom, zabudnutom... Vitajte 

v čase rytierov a dám... Vitajte a spoznajte, čo odvial už čas..., vstupné: 4,00 €
10. 12.  19.00  h  „NEVYLIEČITEĽNÍ“ 
s brilantným obsadením: Csongor Kassai, Lenka Barilíková, Helena Krajčiová, 
Kamil Mikulčík a Viktor Horján (Miestami bláznivá, miestami lyrická komédia 
– človek uprostred dnešného sveta – navonok slobodný, ale vo vnútri zmietaný 
pochybnosťami. Hľadá pevný bod, o ktorý by mohol zachytiť svoj rozháraný život 
plný neistôt. A tým pevným bodom môže byť aj druhá osoba, ktorá je rovnako 
plná pochybností. Hnacím motorom snaženia postáv je obrovská túžba po preko-
naní odcudzenia, po zblížení, po nájdení opory v druhom, blízkom človeku.) 
Vstupné: predpredaj 7 eur, na mieste 8 eur. Rezervácie vstupeniek: Miestny úrad 
Bratislava – Rača, Kubačova 21, dana.olvecka@eaca.sk, 02/4911 24 72, alebo 
na www.ticketportal.sk

Detské divadelné predstavenia:
4.11.  16.00 h Divadlo na Kolesách, Bláznivá klauniáda: 
„O zatúlanom klaunovi“, vstupné: 1,00 € 
18. 11.  16.00 h ZÁHORÁCKE DIVADLO, Bábková komédia: 
„Ujek Ožgera kráľom“, vstupné: 1,00 €

Zábavy a iné kultúrno – spoločenské podujatia 
v Nemeckom kultúrnom dome:
11. 11.  16.00 – 21.00 h Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou SATURN, vstupné: 2,50 € 
17. 11.  9.00. h Prvá račianska rodinná burza. 
Vstupné: predávajúci 3 €, kupujúci 1 €
25. 11.  16.00 – 21.00 h Katarínska tanečná zábava 
s hudobnou skupinou PROVA, vstupné: 2,50 €. Všetky Katky vstup voľný. 
30. 11.  19.00 – 2.00 h  Račiansky country bál
Vstupné 12 eur, rezervácie lístkov na monika.luknarova@raca.sk. 
Čaká na vás aj polnočné prekvapenie. 

6. – 9. 12.  Vianočné trhy, pred Nemeckým kultúrnym domom
Vianočné dekorácie, sviečky, med, medovníky, oplátky, lokše, cigánska, varené 
víno, punč, medovina,... 
26. 12.  16.00 – 21.00 h  Štefánska tanečná zábava
Vstupné 2,50 €. Všetci Štefanovia vstup voľný.

Monika Debnárová

Program november – december 2012

Krása 
z keramickej 
dielne
Šikovné ruky ponúkajú na obdiv 
krásu z vajnorskej keramickej diel-
ne. Pozoruhodné výrobky so zau-
jímavými vajnorskými motívmi si 
záujemcovia môžu prísť pozrieť 
a zároveň aj kúpiť vo vestibu-
le miestneho úradu v čase úrad-
ných hodín.             

   Foto Anton Jakubáč



Informácie v nasledujúcom texte sú súčasťou 
prípravy občanov na sebaochranu a vzájomnú 
pomoc a sú všeobecne aplikovateľné. 

Všeobecné zásady pri ohrození:

nasleduje záchrana majetku!

v tiesni.

miestneho rozhlasu.

telefónnu sieť!

postarajte sa o deti.

pracovníkov záchranných zložiek.

Ochrana potravín a vody pred kontamináciou 
nebezpečnými látkami a produktmi zbraní 
hromadného ničenia
– Vznikom mimoriadnej udalosti (MU), je aj ochrana potravín a vody. Najprv si 
v zmysle zákona Národnej rady SR č. 42/1994 Z. z. o civilnej ochrane obyvateľstva 
v znení neskorších predpisov krátko zopakujme niektoré pojmy. 
Mimoriadnou udalosťou 
sa rozumie živelná pohroma, havária, katastrofa, ohrozenie verejného 
zdravia II. stupňa, alebo teroristický útok. 
Mimoriadnou situáciou 
sa rozumie obdobie ohrozenia, alebo obdobie pôsobenia následkov mimoriad-
nej udalosti na život, zdravie alebo majetok, ktorá je vyhlásená podľa tohto záko-
na. Počas nej sa vykonávajú opatrenia na záchranu života, zdravia alebo majetku, 
na znižovanie riziko ohrozenia, alebo činnosti nevyhnutné na zamedzenie šírenia 
a pôsobenia následkov mimoriadnej udalosti. 
Nebezpečné látky 
sú prírodné alebo syntetické látky, ktoré svojimi chemickými, fyzikálnymi, toxic-
kými alebo biologickými vlastnosťami samostatne alebo v kombinácii, môžu pô-
sobiť ohrozenie života, zdravia alebo majetku. Pojem nebezpečné látky je spä-
tý s  možným vznikom mimoriadnej udalos-
ti spojenej s  únikom nebezpečnej látky (NL) 
v mierovom období. 
Z  hľadiska uvádzanej problematiky sú vý-
znamné mimoriadne situácie vyhlásené 
po  vzniku mimoriadnej udalosti spojenej 
s únikom nebezpečnej látky. Nebezpečné lát-
ky škodlivo pôsobia aj v  mierovom období, 
a  to po  vzniku mimoriadnej udalosti, ktorou 
môže byť únik nebezpečnej látky, prípadne 
nebezpečná látka ako následok teroristických 
útokov ( tu však prichádza do úvahy aj mož-
nosť použitia zbraní hromadného ničenia). 
Nebezpečenstvo použitia zbraní hromadného 

ničenia je vysoko pravdepodobné najmä po vyhlásení vojnového stavu, prípadne 
po vypovedaní vojny.

Zbrane hromadného ničenia 
sú prostriedky, ktoré sa vyznačujú mohutnou ničivou silou, schopné zasiahnuť 
priestor, veľké množstvo osôb a spôsobiť rozsiahle škody na životnom prostredí. 

Zbrane hromadného ničenia (ZHN) môžeme rozdeliť na:

Ich produkty spôsobujúce kontamináciu sú rádionuklidy, toxické chemické látky 
a biologické prostriedky. 
Na účely tohto informatívneho článku použijeme pre pojmy nebezpečná látka, 
rádionuklid, toxická chemická látky a biologický prostriedok spoločný pojem 
kontaminant.

Prečo je potrebné chrániť potraviny a vodu 
pred kontamináciou a škodlivými účinkami 
nebezpečných látok?
Ako je všeobecne známe, človek je schopný bez potravín prežiť zhruba jeden 
mesiac a bez príjmu tekutín asi tri dni. Nedostatok potravín a vody zapríčinený 
ich znehodnotením kontamináciou spôsobí sekundárne ohrozenie obyvateľstva 
na postihnutom území. Opatrenia zamerané na ochranu života a zdravia sa v ko-
nečnom dôsledku minú svojho cieľa, nakoľko ohrozenie pretrváva a to vo forme 
núdze a útrap spôsobených nedostatkom potravín a vody. Preto už pri plánova-
ní ochranných opatrení je potrebné počítať aj s tými, ktoré vedú k zabráneniu ne-
použiteľnosti potravín a vody z dôvodu ich možnej kontaminácie. To v konečnom 
dôsledku významne ovplyvní negatívne následky na život a zdravie postihnutých. 

Škodlivé účinky nebezpečných látok 
na živé organizmy

Rádioaktívne kontaminanty
(vo forme rádionuklidov) po  preniknutí do  organizmu, kedy hovoríme o  tzv.  
vnútornej kontaminácii, sú zdrojom radiácie a to žiarenia alfa, beta a gama. Po-
čas niekoľkých počtov poločasu svojho rozpadu, alebo pokiaľ sa nevyplavia z or-
ganizmu, sú rádionuklidy príčinou choroby z ožiarenia. V závislosti od dávky rá-
dioaktívneho žiarenia absorbovanej organizmom dochádza k  niektorému stup-

ňu poškodenia. V  prvom stupni 
sa prejavujú ľahké príznaky, na-
príklad zvýšené potenie, únava, 
krátkodobé závrate, až po  ťažké 
príznaky v  treťom stupni (naprí-
klad krvácanie vnútorných orgá-
nov, vypadávanie vlasov) končia-
ce smrťou v 50 % prípadov. 

Chemické 
kontaminanty
svojimi toxickými vlastnosťa-
mi na  báze chemických a  fyzi-
ologických škodlivých účinkov 
sú schopné vyvolať nebezpečné 
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ochorenie ľudského organizmu a v závislosti od druhu a koncentrácie kontami-
nantu aj jeho smrť. 

Biologické kontaminanty
môžu ľudský organizmus ohroziť po ich úniku z laboratórneho prostredia v rámci 
výskumov, alebo ich zneužitím pri teroristickej činnosti v mierovom období a tiež 
po ich použití vo vojne. Biologické kontaminanty sú choroboplodné zárodky (bak-
térie, vírusy, chlamídie, kvasinky a plesne) a ich jedovaté produkty (toxíny). Vyvo-
lávajú infekčné ochorenia, buď prenosné alebo neprenosné z človeka na človeka, 
s následkom možného vzniku hromadných otráv, epidémií až pandémií. 

Ako chrániť potraviny a vodu 
pred kontamináciou a škodlivými účinkami 
kontaminantov?

Zásady pri ochrane potravín, ktoré spočívajú v konkrétnych ochranných opatre– 
niach, je potrebné poznať, pripraviť sa na  ich realizáciu a v prípade potreby ich  
vykonať. Potraviny je potrebné chrániť počnúc ich výrobou, skladovaním, distri-
búcii, predaji a končiac u spotrebiteľov v  reštauračných sieťach, podnikoch hro-
madného stravovania a  v  domácnostiach. Účelom ochrany potravín je zabrániť 
preniknutiu kontaminantov do ich bezprostrednej blízkosti alebo až do potraviny. 

V zásade je ochrana riešená dvojstupňovo. Hermetizáciou 
uzavretého priestoru, v ktorom sú potraviny uložené a obalom. 

Hermetizáciou sa rozumie oddelenie priestoru s  uloženými potravina-
mi od  vonkajšej kontaminovanej atmosféry. Túto je možné dosiahnuť utesne-
ním všetkých otvorov nachádzajúcich sa v obvodových stenách, podlahe a strope 
priestoru, tzn. Vodovodného, kanalizačného, kúrenárskeho, elektrického a vzdu-
chotechnického vedenia, vrátane dverí, okien, prekrytia ventilátorov a ventilač-
ných otvorov. 
Ochrana obalom – mnoho potravinárskych výrobkov je balených do spo-
trebiteľských obalov, ktoré dostatočne chránia pred kontamináciou. To sú hlavne 
konzervy, sklenené obaly, hliníkové tuby, obaly z PVC, polyetylénu, tetrapakové 
balenia obaly z rôznych materiálov s kombináciou hliníkovej fólie. 

Potraviny, ktoré nie je možné umiestniť v hermetickom priestore, je možné chrá-
niť ponechaním v miestnostiach s čiastočnou hermetizáciou, vykonanou v rám-
ci možností a prekryť ich fóliami z PVC, polyetylénu, impregnovaným papierom, 
prípadne kartónmi. V prípade núdze ak nie je iná možnosť, treba potraviny ulo-
žiť buď na voľnom teréne, alebo pod zemský povrch (jaskyne, bane, tunely, ap.) 
V týchto prípadoch je dôležité zabezpečiť potraviny aj pred nepriaznivými vply-
vmi vysokej relatívnej vlhkosti vzduchu a počasia, ich uložením do polyetyléno-
vých vriec hrúbky minimálne 0,125 mm a hermeticky uzavrieť. Pri núdzovom ulo-
žení vo voľnom teréne je nutné potraviny prekryť polyetilénovou fóliou, celtovi-
nami, automobilovými plachtami, vrstvou lisovanej slamy a pod. V domácnosti 
možno potraviny chrániť ich uložením do kovových, sklenených alebo plastových 
obalov, ktoré treba následne hermeticky uzavrieť, zabalením do niekoľkých vrs-
tiev polyetylénových, mikroténových vreciek a uložiť ich do ďalšieho obalu, na-
príklad uzatvárateľnej cestovnej tašky, polyetylénového vreca, prípadne chrániť 
ďalšou vrstvou, napríklad uložením do skrine. Dobrú ochranu poskytuje chladnič-
ka a mraziaci box. 

Špeci)cké podmienky si vyžaduje ochrana zemiakov, 
ovocia a zeleniny. 
Ochrana rastlinných produktov je komplikovaná a  časovo obmedzená hlav-
ne z dôvodu biochemických procesov látkovej premeny, ktoré v nich prebiehajú.  
Z dôvodu vytvorenia a udržania optimálnej mikroklímy, hlavne teploty a relatív-
nej vlhkosti, je zložité chrániť tieto produkty v  hermetických obaloch, nakoľko 
obaly neumožňujú udržať dlhodobo potrebné podmienky. Preto je výhodnejšie 
ochranu aplikovať prekrytím PVC alebo polyetylénovou fóliou. Na vnútornej stra-
ne fólie sa zrážajú vodné pary, preto je potrebné fóliu umiestniť tak, aby voda ste-
kala k jej spodnému okraju mimo uskladnené produkty. Ochrana prekrytím fóliou 
umožňuje čiastočnú výmenu oxidu uhličitého a kyslíka s okolím, čo umožňuje ras-
tlinné produkty skladovať dlhšiu dobu. 

– až 3 mesiace pri teplote nižšej ako + 5 ° C,

možno skladovať 4 – 5 mesiacov. 

Hermetický spôsob ochrany produktov umožňuje 
podstatne kratšiu dobu skladova, hlavne v závislosti 
od teploty: 
Názov produktu  Doba skladovania Doba skladovania
 pri teplote 5° C pri teplote 12° C
Mrkva 10   7
Petržlen 14   8
Zeler   7   4
Cibuľa 45 21
Jablká 10   6
Zemiaky 20 10

Po uplynutí tejto doby musia byť hermetické obaly 
otvorené a musí sa urobiť kontrola stavu produktov. 

Ochranné opatrenia je potrebné urobiť dôsledne tak, aby po prípadnej dekonta-
minácii obalov a  vybalení potravín mohli byť potraviny bez obáv používateľné. 
Uzavreté priestory, ktoré zaručujú hermetické oddelenie od vonkajších priestorov, 
nevyžadujú špeci9cké podmienky ochrany. 
Ani pri dodržaní všetkých stanovených zásad nemožno považovať ochranu za úpl-
ne spoľahlivú. Jej účinnosť je nutné vždy overovať špeciálnym prieskumom v sú-
činnosti s  úradmi verejného zdravotníctva, odbormi civilnej ochrany a  krízové-
ho riadenia obvodných úradov a kontrolnými chemickými laboratóriami civilnej 
ochrany (KCHL CO). Na základe výsledkov prieskumu je možné prijať konečné roz-
hodnutie o použiteľnosti alebo nepoužiteľnosti potravín. 
 

Ochrana vody
Vodu, hlavne určenú na pitné účely, je potrebné dôsledne chrániť pred kontami-
náciou. Zdroje vody pochádzajúce z podzemných prameňov sú prirodzeným spô-
sobom chránené pred možnou kontamináciou, vrátane uzavretých systémov ve-
rejných vodovodov. V prípade, že by došlo ku kontaminácii týchto zdrojov, oby-
vateľstvu bude oznámené prostredníctvom hromadných informačných prostri-
edkov. Z tohto dôvodu je potrebné, po vzniku mimoriadnej udalosti a po varova-
ní obyvateľstva, neustále sledovať vysielanie rozhlasu a televízie a preventívne si 
vytvoriť zásoby nezávadnej vody v nádobách a zásobníkoch, s možnosťou ich her-
metického uzatvorenia. V obciach a domácnostiach bez verejného vodovodu kde 
obyvatelia používajú vodu zo studní.
Treba chrániť studne pred kontamináciou nebezpečnými látkami, napríklad pre-
krytím doskami, fóliami z PVC, polyetilénu, navŕšením zeminy alebo uložením ka-
menia, drevených trámov a iného stavebného materiálu okolo nich, a tak zabrániť 
prenikaniu kontaminantu do ich vnútra. 
Preventívne sa vodárenské zariadenia budujú mimo husto obývané a priemysel-
ne zaťažené územia a  tiež mimo predpokladaný dosah účinku zbraní hromad-
ného ničenia. To podstatnou mierou znižuje možnosť kontaminácie vody nebez-
pečnými látkami vo verejných vodovodoch v prípade vzniku mimoriadnej udalosti  
v mierovom období, ako aj počas vojnového kon;iktu. V období vojnového stavu, 
ako aj za predpokladu možného teroristického útoku sa uplatňuje fyzická ochrana 
objektov, teda, stráženie vytypovaných vodárenských zariadení. Pre prípad konta-
minácie vody, zvlášť aj je zdrojom povrchová voda, je robený laboratórny rozbor.  
V prípade zistenia kontaminácie sa voda upravuje príslušnou technológiouv závis-
losti na druhu prítomného kontaminantu.
V prípade vzniku mimoriadnej udalosti s únikom nebezpečnej látky do prostre-
dia, teroristického útoku alebo použitia zbrane hromadného ničenia platí zása-
da – nepoužívať vodu z  nechránených a  nepreverených zdrojov. Správca a  pre-
vádzkovateľ vodárenských zariadení v súčinnosti s úradmi verejného zdravotníc-
tva, okresným hygienikom a  civilnou ochranou robia prieskum, preverujú mož-
nosti kontaminácie vodných zdrojov. 

Dekontaminácia a hygienická očista
Jedným z  rizík ohrozenia života a  zdravia je vnútorná a  vonkajšia kontaminá-
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cia nebezpečnými látkami (NL). Najnebezpečnejšia je vnútorná kontaminácia,  
nakoľko po preniknutí nebezpečných látok do pľúc sú následne cez ich veľkú plo-
chu (80 – 100 m2 napádané životne dôležité orgány. Bránami vstupu do organiz-
mu pre nebezpečné biologické látky a biologické prostriedky sú dýchacie orgány, 
zažívací trakt a otvorená rana v koži. Pre nebezpečné rádioaktívne látky a nebez-
pečné chemické látky je bránou vstupu aj neporušená koža. 
Odstraňovanie rizika následkov kontaminácie sa uskutočňuje prostredníctvom 
dekontaminácie terénu, budov, materiálu a hygienickej očisty osôb. 
 Dekontaminácia sa plánuje v oblasti ohrozenia v závislosti od druhu a charakte-
ru nebezpečných látok a zabezpečuje sa podľa významu dopravných komunikáciía 
budov, ktoré majú vplyv na život obyvateľstva územného celku. 

Členenie dekontaminácie

špeciálna očista 
– odstraňovanie chemických nebezpečných látok z povrchov terénu, budov 
a materiálu,
dezaktivácia 
– odstraňovanie rádioaktívnych nebezpečných látok z povrchov terénu, 
budov a materiálu na bezpečnú úroveň z hľadiska radiačnej ochrany, 
dezinfekcia 
– ničenie choroboplodných zárodkov, 
dezinsekcia 
– ničenie článkonožcov, ktoré predstavujú nebezpečenstvo prenosu 
choroboplodných zárodkov,
deratizácia 
– ničenie hlodavcov, ktoré predstavujú nebezpečenstvo prenosu 
choroboplodných zárodkov.

Ciele a úlohy dekontaminácie

Dekontaminácia je proces, pri ktorom sa odstraňujú nebezpečné látky 
na vopred určenú hygienickú úroveň, ktorá zaručuje bezpečnosť osôb. Podstatou 
dekontaminácie je odstránenie nebezpečných chemických, rádioaktívnych a bio-
logických látok z kontaminovaných povrchov a materiálov pod hodnoty prípust-
ných noriem. V prípade, ak je možné, je úlohou tieto látky zničiť, rozložiť, alebo  
inak neutralizovať, t. j. maximálne znížiť ich nebezpečné účinky, vyplývajúce zo 
samotnej povahy týchto nebezpečných látok. Konečným cieľom je zníženie strát-
na ľudských životoch, skrátenie doby na  použitie prostriedkov individuálnej 
ochrany, ktoré sťažujú činnosť v  kontaminovaných priestoroch a  čo možno naj-
kratší návrat životných podmienok do predchádzajúceho stavu. 

Je potrebné si uvedomiť, kedy je dekontaminácia potrebná a kedy nie. K tomu je 
potrebné pristupovať zo 4 hľadísk:
a) fyzikálno–chemické 
– zvážiť, či sa látka sama neodparí, nerozloží, alebo či pri styku s vodou nedochád-
za k prudkej reakcii alebo hydrolýze, rozkladu na látku ešte nebezpečnejšiu atď...
b) toxikologické 
– špeci#cky pristupovať k dekontaminácii látok s vysokou
1. perkutálnou toxicitou – nebezpečné pri dotyku,
2. inhalačnou toxicitou – nebezpečné pre vdych,
3. peronálnou toxicitou – nebezpečné pri požití 
c) ekologické 
– dekontamináciu robiť u látok, ktoré môžu vážne ohroziť životné prostredie a zá-
roveň zaistiť odtok kontaminovaného odpadu z miest a staníc dekontaminácie,
d) ekonomické 
– či sa to oplatí.

Metódy dekontaminácie

1. Mechanické metódy 
– odstraňovanie kontaminantov vyklepávaním, vytrepávaním, kefovaním, me-
chanickým otieraním alebo izoláciou celej kontaminovanej povrchovej vrstvy (ze-
miny, náteru ap.). Zaraďuje sa aj prekrytie kontaminovaného povrchu izolačným 
materiálo, aj keď doslovne nejde o dekontamináciu.

2. Fyzikálne metódy 
– spočívajú v  odstraňovaní kontaminantov odparovaním, zmývaním pomocou 
zmesí vody alebo rozpúšťadiel.
3. Chemické metódy – sú založené ne chemickej reakcii kontaminantov 
s vhodným činidlom, pri ktorom dochádza k úplnému rozloženiu nebezpečnej
látky alebo premene na zlúčeniny, ktorej odstránenie z povrchu je ľahšie. 

Spôsoby dekontaminácie
1. Suchý 
– vyklepávanie, vytrepávanie, otieranie za sucha, kefovanie, vysávanie, odparo-
vanie za sucha pri normálnej alebo zvýšenej teplote. Tento spôsob je vhodný, ak 
kontaminantom je pevná látka a ku kontaminácii dochádza v suchom prostredí.
2. Polomokrý 
– otieranie navlhčenou handrou buď v roztokoch alebo vo vode ( príp. tampónmi). 
Uplatňuje sa hlavne pri individuálnej hygienickej očiste. 
3. Mokrý 
– patrí sem postrek, chemické čistenie, pranie, špeciálna očista vodnou parou  
a penami. Aplikácia tohto postupu predstavuje celý rad možných procesov a reak-
cií, ako je riedenie, extrakcia, neutralizácia, absobcia, rozklad, tvorba zmesí atď.

Špeciálna očista
Z hľadiska dekontaminácie sú najvýznamnejšie rozšírené látky, ktoré sú málo pr-
chavé, na vzduchu sa nerozkladajú a pritom sa vyznačujú vysokou toxicitou (cez 
kožu – perkulárne, ústa – perorálne alebo dýchacie cesty – inhalačne), alebo ich 
únik je veľmi nebezpečný pre životné prostredie. 

Odporúčané postupy pri špeciálnej očiste
terénu, budov a materiálu
Najľahšie dostupné a najpoužívanejšie prostriedky na dekntamináciu sú voda 
a sóda bikarbóna. 
Špeciálna očista terénu 
sa robí chemickým alebo mechanickým spôsobom. Pri prvom spôsobe sa terén 
skrápa dekontaminačným roztokom, alebo sa posýpa práškovitou dekontaminač-
nou látkou. Pri druhom spôsobeodstraňujeme (skrajujeme) vrstvu kontaminova-
nej zeminy, túto uskladňujeme v zberných kontajneroch a následne likvidujeme  
v závislosti od druhu kontaminácie. Dekontaminácia sa robí pri riziku, že nebez-
pečné chemické látky (NCHL) budú zdrojom ohrozenia (znečistenie pôdy a spod-
ných vôd) a ak nie je možnosť dekontaminácie prirodzeným a samovoľným che-
mickým rozkladom, resp. odparením NCHL v prijateľnom čase. 

Špeciálna očista budov
 je obtiažna, vykonáva sa hlavne kropením vodou a chemickými dekontaminačný-
mi roztokmi. Pokiaľ to je možné, využíva sa samovoľná dekontaminácia. Opätovné 
sprístupnenie budov užívateľom je možné na základe výsledkov monitororvania 
stupňa zvyškovej kontaminácie a  po  vylúčení pravdepodobnosti sekundárneho 
pôsobenia NCHL, ktoré mohli pri šírení v smere prízemného vetra preniknúť do pó-
rových materiálov. Špeciálnu očistu použitého dekontaminačného zariadenia 
a technických prostriedkov je vhodné vykonať osobitne. 

Špeciálna očista materiálu
je špeci#cká podľa druhu povrchu. U hladkých povrchov ako sklo, nenatretý kov, 
plasty, nalakované drevo, je jednoduchá – NCHL neprenikli do hĺbky pórov ma-
teriálu. Aplikujeme príslušné dekontyminačné roztoky. Problémy môže spôsobiť 
špeciálna očista pórovitých materiálov (nelakované drevo, guma, pneumatiky, ko-
ža textil), ktoré treba dekontaminovať dôkladne do hĺbky opakovanou aplikáci-
ou dekontaminačných roztokov s predĺženou dobou ich pôsobenia a dôkladným 
strieraním. Skúsenosti z praktickej dekontaminácie pórovitých povrchov v pries-
toroch zásah usvedčia o 2 až 3– násobnom prekročení stanovených limitov spo-
treby dekontaminačných roztokov. S touto skutočnosťou musia príslušné orgány 
kalkulovať pri vypracovaní plánov dekontaminácie, ako aj vedúci a členovia zá-
chranných zložiek pri jej vykonávaní. Textil a iné drobné predmety dekontaminu-
jeme praním, prípadne varom vo vode, niekedy je možné použiť aj vyklepávanie 
a vysávanie. U predmetov natretých farbou a lakom sa môže pôsobením dekonta-
minačných roztokov narušiť až odstrániť ochranná vrstva. 
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■  Predám vo Vajnoroch nový mezonetový byt 
80 m2 + 2 parkovacie miesta. Kontakt: 0903 818 666
■ Predám vo Vajnoroch výhodne (150 eur/m2) 
pozemok 870 m2 na výstavbu RD, podnikateľské 
aktivity. Všetky IS. Kontakt: 0903 818 666
■ Predám inkontinetné plienkové nohavičky pre 
dospelých.  Super kvalita, 45 % zľava. 
Balenie 14 ks/10 €.  Kontakt: 0908 540 495
■ ZŠ s MŠ K. Brúderovej hľadá asistenta–učiteľa 
pre predprimárne vzdelávanie k integrovanému 
dieťaťu v MŠ Koniarkova. 
Požadované pedagogické vzdelanie. 
Kontakt: 43 71 24 33, detskaskolka@gmail.com
■ Zubná ambulancia Roľnícka, oznamuje, 
že ordinuje v pondelok, stredu od 8.00 – 14.00 h 
a v piatok 8.00 – 13.00 h. 
Zabezpečujeme stomatoligickú starostlivosť 
u detí a dospelých. Ambulancia má podpísané 
zmluvy so všetkými zdravotnými poisťovňami. 
Akútne stavy zabezpečuje v utorok a vo štvrtok 
ZA Krížna 44. 
Kontakt: 0911 424 410, 02/4342 24 09,
 02/55 42 49 45 

Nový cenník inzercie vo VN
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ANKETA / INZERCIA www.vajnory.sk

Plošná                           Cena
   čiernobiela farebná
a)  1 strana 21 x 29,7 cm 280,00  440,00
b)  1/2 strany  13 x 19 cm 160,00 260,00
c) 1/4 strany 9 x 13 cm   90,00 140,00
d)  1/8 strany 6 x 9 cm   60,00   90,00
e) 1/16 strany 4,5 x 6 cm   40,00   60,00
f) cena plošného inzerátu atypických rozmerov (1 cm2)      1,20      1,40
g)  komerčná riadková inzercia (predám, kúpim, služby a pod.) – 
 a 1 slovo (telefónne číslo = 1 slovo)      0,75       0,75
h) politická inzercia = 1,5 násobok ceny bežnej inzercie vo VN
POZNÁMKA:
K bodu 1: Ceny sú uvedené za formát A4. Pri iných formátoch je suma vypočítaná ako násobok sadzby, 
napr. formát A3 = sadzba A4/2, formát A5 = formát A4/2).
Maximálna dĺžka oznamu v informačných skrinkách a na informačnej tabuli je 2 týždne.
Neziskovým organizáciám pôsobiacim na území MČ Bratislava –  Vajnory bude poskytnuté bezplatné 
oznámenie do informačncýh skriniek len s podmienkou osobného doručenia žiadaného oznámenia.
K bodu2: Pri opakovanom uverejnení inzerátu v miestnych novinkách sú poskytnuté zľavy: 
3 až 4 krát za sebou = zľava 10 %, 5 a viackrát za sebou = zľava 20 %.

Anketa o budúcnosti KZ Baničova

Hostinec Pod lipami – bývalé 
Potravinové družstvo

Odpovede budú slúžiť miestnemu zastupiteľstvu 
na lepšie rozhodovanie sa o budúcnosti KZ Baničova
1/ Myslíte si, že súčasné podmienky v kultúrnom zariadení Baničova 
nám stačia dostatočne na všetky kultúrne a spoločenské či spolkové potreby 
mestskej časti?  Áno – Nie
2/ Máme na účel výstavby nového Domu kultúry namiesto starého KZ 
Baničova (cca 30 mil. Sk) či kúpy pôvodného Potravinového Družstva aj 
so záhradou (cca 22 mil. Sk) predať pozemok Pastierne a pozemok pod Jed-
notou a výťažok použiť na výstavbu, alebo kúpu? Áno – Nie
3/ Viac sa prikláňate ku ktorej alternatíve? 
– Výstavba nového Kultúrneho domu na Baničovej namiesto 
starého KZ Baničov (cca 30 mil. Sk) Áno – Nie
– Kúpa bývalého potravinového družstva a záhrady – 
Hostinec Pod lipami (cca 22 mil. Sk)  Áno – Nie

Maketa budúceho kultúrneho 
domu Baničova.

Starý objekt KZ na Baničovej ulici

Zakrúžkujte čo preferujete a prečiarknite čo nie. Odpovede prosíme doručiť 
na sekretariát starostu, alebo do podateľne miestneho úradu, či skenované 
zaslať mailom na starosta@vajnory.sk.                (MÚ)



Sobota bola venovaná turnaju v hádza-
nej. Tento rok boli našimi súpermi 3 di-
jonske družstvá.

Prvý zápas sme hrali s  našimi hosti-
teľmi – USCD, a  úspešne. Vyhrali sme 
14:10. Náš najväčší súper z ostatných ro-
kov – družstvo Neuvilly, nás opäť trápilo, 
hlavne gólmi hráčok, ktoré platili za dva. 
Nakoniec sme to predsa dotiahli na remí-
zu 9:9. V ostatnom našom zápase sme po-
razili družstvo Municipaux 16:9, čím sme 
sa stali víťazom turnaja. Súboj našich pre-
nasledovateľov sa skončil remízou 9:9. 
Zároveň s víťazstvom sme získali aj oce-
nenie za najlepší útok.

V  nedeľu sme mali možnosť vidieť 
na  futbalovom ihrisku miestnu burzu, 
nazývanú „Upratovanie povál“. To však 
nepotrebuje ďalší komentár. Zaujímavej-

šie bola následná návšteva výrobne „Cas-
sisu“, známeho to likéru. Vedľajším pro-
duktom je aj pálenka. Súčasťou bola aj ná-
všteva múzea, ktorého exponáty sa veľmi 
podobali na naše tradičné vinohradnícke 
pomôcky. Okrem ochutnávky „tekutých“ 
produktov výroby sme chutnali aj pro-
dukty kuchyne varené s použitím miest-
nych prísad. Prvá časť ochutnávky však 
bola lepšia. Následne sme navštívili aj 
pivnicu jedného z bývalých hádzanárov. 
Tu sme sa však dlho nezdržovali, lebo mal 
plný dvor a  pivnicu „brigádnikov“, na-
koľko oberačky a prešovanie bežalo v pl-
nom prúde. Podobalo sa to na naše obe-
račky, avšak už s  výraznejším použitím 
„elektrozariadení“. Večerné posedenie sa 
natiahlo do dvoch hodín po polnoci. Ne-
zabudnuteľným zážitkom bolo opäť jede-

Vajnorská hádzaná pokračuje v tradíciách

Hádzanári v Dijone
Tento rok sme dostali pozvánku do Dijonu v netra-
dičnom septembrovom termíne. Program na 4 dni 
má však tradičnú podobu. Po príchode je to pred-
stavenie nových účastníkov družby. Z našej strany to 
boli dvaja. Väčšie zmeny nastali u našich priateľov. 
Venovali sa nám síce tradiční hostitelia, ale na tur-
naj nastúpili domáci s „mladými“. Večer sme absol-
vovali turnaj v bowlingu. Tu sa tiež zlepšujeme, ale 
na domácich to nestačí. 

Rozpis Ľadovej plochy Vajnory – sezóna 2012/2013
 
        rezervované   sezóna

        2012/2013  2011/2012

Deň/hodina 6.45 – 7.45 8.15 – 9.15 9.30 – 10.30 11.00–12.00 12.30 – 14.30 15.00 –16.00 16.30–17.30 18.00–19.00 19.30–20.30 21.00–22.00

Pondelok Kolektívy 1 Kolektívy–školy 1 Kolektívy–školy 2 Kolektívy–školy 3 verejnosť verejnosť verejnosť IW TREND, O Brunovský, O p. Žiak

Utorok Kolektívy 2 Kolektívy–školy 4 Kolektívy–školy 5 Kolektívy–školy 6 verejnosť verejnosť verejnosť Lenčo, O Macko, O Koščák A., O

Streda IW TREND ? Kolektívy–školy 7 Kolektívy–školy 8 Kolektívy–školy 9 verejnosť verejnosť verejnosť wurth, O Franková, O p. Žiak

Štvrtok Kolektívy 4 Kolektívy–školy 10 Kolektívy–školy 11 Kolektívy–školy 12 verejnosť verejnosť KRYHA, O Vitáloš, O Vlček, O Čatloš, O

Piatok Kolektívy 5 Kolektívy–školy 13 Kolektívy–školy 14 Kolektívy–školy 15 verejnosť verejnosť verejnosť Takáč,Karkesz Ľ. Krišto&č, O Kováč, O

  

  8.30 – 9.30 10.00 – 11.00 11.30 – 13.30  14.00 – 15.30 16.00 – 17.30 18.00–19.00 19.30–20.30 21.00–22.00 

Sobota  Kir Ján, O IW Trend, O verejnosť  verejnosť verejnosť Gábik, O VPS, Pivko, EDS  

  8.30 – 9.30 10.00 – 11.00 11.30 – 13.30  14.00 – 15.30 16.00 – 17.30 18.00–19.00 19.30–20.30 21.00–22.00 

Nedeľa  Šándor, D. Mrva verejnosť verejnosť  verejnosť verejnosť detský hokej Kukučka, O Koščák A., O 

nie miestnych špecialít, hlavne klobásy 
plnenej bravčovými a hovädzími vnútor-
nosťami. Tá sa nedá porovnať so žiadnou 
slovenskou špecialitou.

Pondelok bol venovaný návšteve ob-
chodnej časti mesta a  slávnostnému 
obedu. Potom sme si vymenili darčeky 
a  hodnotili množstvo nových zážitkov. 
Tešíme sa na stretnutie v roku 2013, kto-
ré bude vo Vajnoroch.

Pár slov k družstvu mužov, hrajúcich 2. 
ligu. Výsledky mierne zaostávajú za oča-
kávaniami. Je to spôsobené aj tým, že vi-
aceré družstvá využívajú hráčov svojich 

prvých tímov ešte vo väčšom rozsahu, 
ako sme očakávali. 

Naše výsledky: s  Martinom 24:25, 
s  Dubnicou 37:26, so Stupavou 26:30, 
s  ŠKP Bratislava 30:32, s  Lehotou pod 
Vtáčnikom 19:17 a s Kysuckým Novým 
Mestom 27:27. 

Po 6. kole sme na 8. mieste s 12 druž-
stiev a  5 bodmi. Súťaž je veľmi vy-
rovnaná. Napríklad Dubnica je na   
2. mieste, iba o skóre za Trnavou. Pritom 
má iba jednu prehru, práve s našim druž-
stvom. Ešte nás čakajú zápasy s Piešťan-
mi, Trnavou, Cíferom, Dunajskou Stre-
dou a  Modrou „B“. Zápasy už hráme 
v  Bratislave na  Junáckej ulici v  telový-
chovnej škole.              

Text a foto Václav Fekete

ŠPORT



Budujeme, opravujeme, 
aby Vajnory boli krajšie 

a lepšie sa tu žilo

Nový prístrešok 
na zástavke MHD 

z nadjazdu

 Lavička a stôl na Jurskej ceste

Nová lavička na zástavke MHD 
pri kruhovom objazde

V areáli materskej školy 
pribudol nový plot 
pre bezpečnosť detí.

Oprava poklopov dažďovej 
kanalizácie na ulici Šuty

Nové vodorovné a zvislé dopravné 
značenie na ulici Na doline


